



**UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI**

*Anexa nr. 3
la Procedura proprie privind organizarea și
desfășurarea examenului de promovare în cariera
didactică în Universitatea din Oradea*

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **CHEREJI** PRENUMELE **AURELIA IOANA** CNP

Postul pentru care candidează: **PROFESOR UNIVERSITAR**

Disciplinele: **Dezvoltare rurală I, II**

Poziția în Statul de funcții: 4

Departamentul Zootehnie și Agroturism, Facultatea de Protecția Mediului

Gradul didactic actual: **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

Poziția în Statul de funcții: 9

Disciplinele: Comportamentul și Protecția Consumatorului, Managementul unităților de cazare II, Utilaje tehnologice II, Ferme și produse ecologice de origine animală, Dezvoltare Rurală II

Departamentul: **Zootehnie și Agroturism**, Facultatea de Protecția Mediului
Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	USAMV BUCUREȘTI, Facultatea de Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală	Inginerie Economica	2002-2007	Inginer diplomat
2.	USAMV BUCUREȘTI	Pregătirea Personalului Didactic	2004-2006	Certificat de absolvire
3.	SNSPA București, Facultatea de Comunicare și Relații Publice	Managementul Proiectelor	2007-2009	Diplomă de master



4.	Universitatea din Oradea	Pregătirea Personalului Didactic	2017	Certificat de absolvire
----	--------------------------	----------------------------------	------	-------------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București	Agronomie	2013-2015 Bursa Doctorală POSDRU/159/1.5/S/132765	Doctor în domeniul Agronomie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală	2017-febr.2023	Șef lucrări
2	Universitatea din Oradea	Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală	Febr.2023-prezent	Conferențiar universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

a) deținerea titlului/diplomei de doctor

- Diploma de doctor, Ordinul Ministrului nr.5954/07.12.2015

b) deținerea atestatului de abilitare

- Ordin privind acordarea atestatului de abilitare nr. 3542/25.03.2026



b) vechime minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul UO

- Adeverința eliberată de UO nr.8706/26.06.2026

d) a avut calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani, îndeplinind, în ultimii 3 ani calendaristici, următoarele condiții:

- coeficientul de evaluare a performanțelor profesionale individuale, în fiecare din ultimii 3 ani: $K_A \geq 1,5$;
- coeficientul de evaluare a cadrelor didactice din partea studenților, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_S \geq 0,8$;
- coeficientul de performanță privind activitatea în departament/facultate/universitate, calculat ca valoare medie pe ultimii 3 ani: $K_C \geq 0,9$.

Cei 3 coeficienți sunt definiți și se calculează anual conform *Procedurii operaționale privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu*.

- Listele cu valorile coeficienților nr.105/31.01.2024, 61/28.01.2025, 29/26.01.2026

e) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii;

- Nu este cazul

f) Standarde suplimentare facultate:

- un material didactic cu ISBN, elaborat în concordanță directă cu disciplinele postului scos la concurs de la ultima promovare

- 2 materiale;

g) îndeplinirea standardelor minimale pentru ocuparea funcției de profesor universitar, standarde aprobate conform art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)								
1.Structura activității candidatului								
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)	
crt.					(kpi)			
0	1	2	3	4	5	6		
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor;pentruProfesor minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultim promovare sau în ultimii 5ani; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții; Pentru abilitare - aceleași condiții ca la profesor	1.1.1.1 internaționale	nr.pagini/(2*n r.autori)	-		
				1.1.1.2 naționale	nr.pagini/(5*n r.autori)	-		
			Chereji Aurelia Ioana, Dezvoltare Rurală - Editura Primus, Oradea 2016, ISBN 978-606-707-142-9 , 2016			338/(5*1)	67.60	
			Chereji Aurelia Ioana, Implicațiile susținerii comunitare a agroculturii românești în perioada post aderare – Editura Estfalia, Bucuresti, ISBN 978-606-757-009-0, 2017			258/(5*1)	51.60	
			Chereji Aurelia Ioana, capitolul ”Orientări cheie privind viitorul politicii europene de devoltare rurală post-2020. Perspectiva națională asupra negocierilor bugetare” volumul Agricultură. Concepte și instrumente operaționale- editura Club România, București, ISBN 978-606-94561-4-9, 2019			11/(5*11)	2.20	
			Aurelia Ioana Chereji, Denisa Florentina Fulgeanu, capitolul 8 Criza și ”refondarea” Uniunii Europene. Securitatea alimentară. Rolul PAC, volumul ”Tensiunea liberal-iliberal pe agenda globală. Probleme fundamentale ale lumii contemporane”, coordonat de Raluca coordonatori Valentin Naumescu, Raluca Moldovan, editura Presa Universitară Clujeană, 2019, ISBN 978-606-37-0637-0			288/(5*17)	3.39	
			Aurelia Ioana Chereji, capitolul ” Agricultură românească – o abordare circulară”, volumul România Sustenabilă. Concepte și instrumente suport pentru o transformare circulară a economiei românești , editura Club România, București, ISBN 978-606-95075-2-0, 2021			7/(5*1)	1.40	
			Aurelia Ioana Chereji, Irina Adriana Chiurciu, Dezvoltare Rurală post 2020. Oportunități și provocări, Editura Estfalia, București, ISBN 978-606-757-132-5, 2022			171(5*2)	17.10	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji, Elaborarea proiectelor de dezvoltare rurală în cadrul PS PAC 2023-2027, Editura EX TERRA AURUM, ISBN 978-606-072-447-6, București, 2025			111(5*2)	11.10	
			Total 1.1					154.39
			1.1.2 Cărți/capitole de	1.1.2.1 intenăționale	nr.pagini/(3*n	-		



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
		1.2 Suport didactic	cărți ca		r. autori)		
			editor/coordonator	1.1.2.2 naționale	nr. pagini/(7*n r. autori)	-	
			1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții		nr. pagini/(8*n r. autori)		
			1.2.2 Îndrumare de laborator/ aplicații- fără restricții		nr. pagini/(8*n r. autori)		
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Îndrumător Proiect Dezvoltare Rurală, Editura Ex Terra Aurum, ISBN 978-606-8974-38-5, 2019		69/8*2	4.31	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Proiect Dezvoltare Rurală, Editura Ex Terra Aurum, ISBN 978-606-072-039-5, 2020		88/8*2	5.50	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Proiect Dezvoltare Rurală. Tranziția spre Noua PAC, Editura Ex Terra Aurum ISBN 978-606-072-134-5, 2021		96/8*2	6	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Proiect Dezvoltare Rurală. Tranziția spre Noua PAC, Editura Ex Terra Aurum, ediție revizuită și adăugită, ISBN 978-606-072-244-1, 2022		103/8*2	6.44	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Proiect Dezvoltare Rurală - Planul Național Strategic 2023 - 2027, Editura Ex Terra Aurum, ISBN 978-606-072-331-8, 2023		98/8*2	6.12	
					TOTAL 1.2	28.38	
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus, sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate		15		
			Coordonator activități practică în carul proiectului „Dezvoltarea de stagii de practică adaptate pieței muncii destinate studenților din domeniile de studii ingineresti ale Universității din Oradea, PEO 317336 , pentru GT din cadrul Facultății de Protecția Mediului, perioada implementare dec 2024- dec.2026		15	15	
			Coordonator Inginerie și Management în Alimentația Publică și Agroturism		15	15	
					Total 1.3	30	
			Total A.1				212.76
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole in extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate	2.1.1. Profesor/ CS1: Minimum 8 articole, din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrari (dintre care 2 ISI cotate) să fie autor principal/ principal/ coordonator (ultim autor -		(35 + 20*factor impact (1) / nr. autori		31



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
		Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent	doar dacă este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau in ultimii 5 ani.				
			2.1.2.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ principal/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau in ultimii 5 ani.				
			Chereji, Aurelia Ioana , Nicolae Bold, Monica Angelica Dodu, Ioan Chereji, Cristina Maria Maerescu, Doru Anastasiu Popescu, and Irina Adriana Chiurciu. 2026. "Enhancing Rural Economies Through Young Farmer Support: A Romanian Case Within the European Union Policy Framework" Land 15, no. 1: 131. https://doi.org/10.3390/land15010131 , Fi 3,2		(35+20*3,2)/7*2	28.29	
			Raul Dacian VIDICAN, Radu Petru BREJEA, Cristina Maria MAERESCU , Aurelia Ioana CHEREJI , Adriana Ramona MEMETE, Adrian Vasile TIMAR "Research on sustainable fertilization possibilities on the nutritional parameters of sugar corn from the Crișului Negru Meadow", Sustainability (ISSN 2071-1050), FI 4,1, 2026		(35+20*4.1)/6	19.50	
			Irina-Adriana CHIURCIU, Elena SOARE, Aurelia-Ioana CHEREJI , Camelia MĂNESCU, Luminița-Ioana MAZURU, Andreea-Roxana FIRĂȚOIU, Revitalization of the floriculture and medicinal-aromatic plant sectors under the CAP 2023–2027, "Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural development", Vol.25(4)2025		(35+20*0,7)/6	8.17	
			Monica - Angelica DODU, Aurelia Ioana CHEREJI , Cristina Maria MAERESCU, Irina Adriana CHIURCIU, Ioan jr. CHEREJI, Zsolt Tibor CZIRJAK, Dynamics of the development of the poultry sector in the North-West region of Romania between 2019 and 2023, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 25, Issue 3, 2025, PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, 8 pp (autor principal)		(35+20+0,7)/6*2	16.33	
			Gherdan, Alina Emilia Maria, Ramona Vasilica Bacter, Ramona Ciolac, Tiberiu Iancu, Cristina Maria Maerescu,		(35+20*3,6)/10	10.70	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Monica Angelica Dodu, Aurelia Ioana Chereji , Vasile Grigore Herman, Alexandra Ungureanu, and Denis Paul Bacter. "Sustainable agritourism development in Romania's north-west mountain region: A TOPSIS-based evaluation of strategic priorities." Agriculture 15, no. 6 (2025): 601., FI 3,6				
			CHEREJI, Aurelia-Ioana , Irina-Adriana CHIURCIU, and Mihai SEBE. "Agricultural And Rural Development In The Context Of A Circular Economy In The European Union And Francophonie States. Case Study: Romania." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 2 (2024)		$(35+20*0,7)/3*2$	32.67	
			CHIURCIU, Irina-Adriana, Ana Maria MORNA, Aurelia-Ioana CHEREJI , Daniela ȚUȚUI, and Andreea-Roxana FIRĂȚOIU. "Prospects of the hops market in Romania through the prism of Common Agricultural Policy Strategic Plan 2023-2027 For Romania." PROSPECTS 24, no. 1 (2024)		$(35+20*0,70)/5$	4.20	
			Irina-Adriana Chiurciu, Ion Certan, Daniel Nijloveanu, Aurelia Ioana Chereji and Dan Marius Voicilaș, . (2023). Romania's position in the sheep and goat meat trade. Bulg. J. Agric. Sci., 29 (Supplement 1), 125–131, https://www.agrojournal.org/		$(35+20*0,5)/5$	9	
			MORNA, Anamaria Aurelia, Anca Monica BRATA, Olivia Paula TIRPE, Iulia C. MURESAN, Felix H. ARION, Andreea Florina FORA, Dorin POPA, Aurelia Ioana CHEREJI , Ioana Anda MILIN, and Ramona Vasilica BACTER. "Analysis Of The Factors And Barriers Influencing The Consumption Of Organic Products. Case Of Bihor County, Romania." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 3 (2023).		$(35+20*0,9)/10$	5.30	
			CHIURCIU, Irina-Adriana, Maria PRISACARIU, Ion CERTAN, and Aurelia-Ioana CHEREJI . "Land-grabbing phenomena in the context of rural development." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 1 (2023).		$(35+20*0,9)/4$	13.25	
			Chereji, Aurelia-Ioana , Irina-Adriana Chiurciu, Anca Popa, Ioan Chereji, and Adina-Magdalena Iorga. 2023. "Consumer Behaviour Regarding Food Waste in Romania, Rural versus Urban" Agronomy 13, no. 2: 571. https://doi.org/10.3390/agronomy13020571		$(35+20*3,7)/5*2$	43.60	
			Brata, A. M., Chereji, A. I., Brata, V. D., Morna, A. A., Tirpe, O. P., Popa, A., ... & Muresan, I. C. (2022). Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania. International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(19), 12712, https://doi.org/10.3390/ijerph191912712 , IF 4,614		$(35+20*4,614)/12$	21.21	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			(autor principal),				
			Irina-Adriana Chiurciu, Daniela Dana , Valentina Voicu , Elena Cofas, Aurelia-Ioana Chereji , Ruben Budău, Management of Risks for wheat Contamination with Fusarium Graminearum,(2022). ROMANIAN AGRICULTURAL RESEARCH, NO. 40, 2023 www.incda-fundulea.ro First Online: November, 2022. DII 2067-5720 RAR 2022-61, FI 2021-0,633,RAR 40 (incda-fundulea.ro) https://incda-fundulea.ro/rar/nr40fol/rar40.17.pdf		(35+20*0,633)/6*2	7.94	
			Popa, Anca, Aurelia-Ioana Chereji , Monica Angelica Dodu, Ioan Chereji, Andreea Fitero, Cristian Marius Daina, Lucia Georgeta Daina, Dana Badau, Daniela Carmen Neculoiu, and Carmen Domnariu. 2022 (2022). The Impact of Changes regarding Working Circumstances during COVID-19 Pandemic International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(16), 9856, IF 4,614, https://www.mdpi.com/1660-4601/19/16/9856, WOS:000845835400001		(35+20*4,614)/10	12.73	
			Aurelia-Ioana CHEREJI 1, Cristina Maria MAERESCU, Daniela ȚUȚUI, Ioan jr. CHEREJI, Irina-Adriana CHIURCIU, Rural development from policy to politics. National Strategic Plans and their potential impact on social structural transformations. Comparative overview. Case study Romania between the european and national context, Scientific Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, vol. 23(1) 2023		(35+20*1)/5*2	22	
			Chiurciu, Irina-Adriana, Daniela Dana, Aurelia-Ioana Chereji , Ioan Chereji Jr., Valentina Voicu, and Andreea-Roxana Firătoiu. 2022. "Research on Soil and Nutrient Losses through Liquid Runoff, in Order to Mitigate the Climate Risks to Which Romania Is Exposed, in the Context of CAP" Earth 3, no. 2: 639-651. https://doi.org/10.3390/earth3020037, https://www.mdpi.com/2673-4834/3/2/37, - autor principal		(35+20*0)/6*2	11.67	
			CHIURCIU, I. A., SOARE, E., DANA, D., CHEREJI, A. I., VOICU, V., & CHEREJI Jr, I. (2022). Fertilisation Management of wheat clbota Agricultural Development and Research Station, Arges County, ROMANIA. Scientific Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 22(2), Art21.pdf (usamv.ro) WOS:000823117400020		(35+20*0)/6*2	5.83	
			Daniela DANA, Irina-Adriana CHIURCIU, Valentina VOICU, Aurelia-Ioana CHEREJI , Andreea-Roxana FIRATOIU, Ioan Jr CHEREJI (2022) Evaluation Of Apple Orchards via the Expert System Crom. Scientific		(35+20*0)/6*2	5.83	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 22 (1), Art17.pdf (usamv.ro), WOS:000798307300017				
			Andreea-Roxana FIRATOIU, Irina-Adriana CHIURCIU, Liviu MARCUTA, Aurelia-Ioana CHEREJI , Elena SOARE, Valentina VOICU, Alina MARCUTA, 2021, Study on The Production and Marketing of Pineapples Worldwide, The 37th IBIMA, Innovation Management and information Technology impact on Global Economy in the Era of Pandemic, ISBN: 978-0-9998551-6-4, 1-2 April 2021, Cordoba, Spain, pg. 4973-4985, https://ibima.org/accepted-paper/study-on-the-production-and-marketing-of-pineapples-worldwide	(35+20*0)/7	5		
			Daniela DANA, Irina-Adriana CHIURCIU, Andreea-Roxana FIRĂȚOIU, Valentina VOICU, Elena SOARE, Aurelia-Ioana CHEREJI , Applying The Expert System-Crom for the management of peach tree Lands and Orchards, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development Vol. 21, Issue 1, 2021 PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, WOS:000629699800019	(35+20*0)/6	5.83		
			Aurelia Ioana CHEREJI , Daniela ȚUȚUI, Cristina Maria MAERESCU and Ioan Jr. CHEREJI - (2018) "Agriculture in the Digital Age. New Trends and Challenges for the Post - 2020 MFF and the National Budget", Proceedings of 32nd IBIMA Conference: 15-16 November 2018, Seville, Spain, ISBN: 978-0-9998551-1-9, WOS:000508553208042	(35+20*0)4*2	17.50		
			Chiurciu Irina - Adriana, Soare Elena, Burcea Denisa Florentina, Chereji Aurelia Ioana (2017) - Overview of the rice market in Romania During 2007-2015, Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development Volume: 17 Issue: 2 Pages: 35-41 Published: 2017, WOS:00407960800005	(35+20*0)/4	8.75		
			Aurelia Ioana Chereji , Ioan Jr. Chereji, Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui -(2017) The economic impact of Brexit on the cohesion funds. What does it mean for CAP and Romania in particular?, Proceedings of the 30th IBIMA Conference, 8-9 November 2017, Madrid Spain, ISI Proceedings, ISBN 978-0-9860419-9-0, pag. 5371-5377, WOS:000443640504020	(35+20*0)/4*2	17.50		
			Ioan Chereji, Cristina Maria Maerescu, Anca Popa, Aurelia Ioana Brinaru, Ioan Jr. Chereji - (2016) The livestock sector in Romania. 10 years after European Union accession- Overview. Case Study: Cattle breeding in North – West Region – Bihor County, Romania, Proceedings of the 28th IBIMA Conference, 9-10 November, ISI Proceedings, ISBN: 978-0-9860419-8-3, pag 3565-3572, WOS:000392785700359	(35+20*0)/5	7		
			Ioan Jr.Chereji, Daniela Țuțui , Aurelia Ioana Brinaru	(35+20*0)/3	11.67		



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			(2016)- Development of North-West Region by Accessing Funds through the 313 Measure of Rural National Development Programme (RNDP). Study Case: Bihor County, Romania, Proceedings of the 27th IBIMA Conference, May 4-6, 2016, ISI Proceedings ISBN: 978-0-9860419-6-9; p.3181-3187, WOS:000381172301137				
			Brinaru Aurelia Ioana, Dona Ion (2016) - Analysis of the Support Mechanism of the Pillar I and the results in the Romanian Agricultural Exploitations South-Muntenia Region, Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development Volume: 16 Issue: 2 Pages: 43-48 Published: 2016, WOS:000422186300012		$(35+20*0)/2^*$ 2	35	
			Ioan Jr.Chereji, Daniela Țuțui, Aurelia Ioana Brînaru (2016)- Development of North-West Region by Accessing Funds through the 313 Measure of Rural National Development Programme (RNDP). Study Case: Bihor County, Romania, Proceedings of the 27th IBIMA Conference, May 4-6, 2016, ISI Proceedings ISBN: 978-0-9860419-6-9; p.3181-3187, WOS:000381172301137		$(35+20*0)/3^*$ 2	23.33	
			Aurelia Ioana Brînaru, Daniela Țuțui, Ioan Jr.Chereji (2016) - Regional Development through Agricultural Financing Programmes - Brief Analysis of the SAPARD Programme Results in Romania (2000 – 2006) and of the Mechanisms and Support Instruments Implemented through the National Rural Development Programme (NRDP) (2007-2013), Proceedings of the 27th IBIMA Conference, May 4-6, 2016, ISI Proceedings ISBN: 978-0-9860419-6-9; p.3450-3459; WOS:000381172301167		$(35+20*0)/3^*$ 2	11.67	
			Aurelia Ioana Brînaru, Dona Ion (2015) - Assessment of the economic efficiency of the agricultural exploitations that have received funds through NPRD, II Pillar of CAP, measure 121, 2007-2013, at the level of the South-Muntenia Region., Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development, vol. 15 3, p.87-92, 2015, WOS:000422186300012		$(35+20*0)/2^*$ 2	35	
			Brinaru Aurelia Ioana, Dona Ion (2015)- EU Funds for the Romanian Agriculture during 2007-2013. Study Case Measure 121- Statistical Data and Practical Implications, Scientific Papers-Series Management Economic Engineering In Agriculture And Rural Development Volume: 15 Issue: 2 Pages: 37-44 Published: 2015, WOS:000422185000007		$(35+20*0)/2^*$ 2	35	
			Brînaru Aurelia Ioana, Dona Ion (2015)- Renewable energy production from raw materials - Financing sources. EAFRD investments at the level of agricultural holdings, European Biotechnology Congress Location: Bucharest, ROMANIA Date: MAY 07-09, 2015, JOURNAL OF BIOTECHNOLOGY Volume: 208 Supplement: S Pages: S118-+FI 3,34, Published:		$(35+20)/2^*2$	35	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			AUG 20 2015, FI 3,34, WOS:000359087000374, doi.org/10.1016				
			Brînaru Aurelia Ioana, Dona Ion, (2015) - "Good practices in the utilization of ERDF and EERP investments for the financing of the production of renewable energy. The situation of Romania" 26th IBIMA Conference Madrid, Spania 11-12 Noiembrie 2015, ISI Proceedings - ISBN: 978-0-9860419-5-2;WOS:000366872700277		$(35+20*0)/2*2$	35	
			Brînaru Aurelia Ioana, Dona Ion, (2015) - "CAP policy in new member states. Polish And Romanian Case during 2007-2013, Measure 121 – Modernisation of agricultural Holdings", 25th IBIMA Conference Amsterdam, Netherlands 7-8 May 2015, ISI Proceedings - ISBN 978-0-9860419-4-5; 3307-3317;WOS:000360508700321		$(35+20*0)/2*2$	35	
			Total 2.1			596.47	
		2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))	2.2.1. Profesor / CS I: Minimum 15 articole		15/nr. de autori		58
			2.2.2. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole				
			Valentin - Petru COPĂCIAN, Florena Andrada PASCA, Andrea BALIBAN, Aurelia Ioana CHEREJI, 2026, Strategic priorities of Local Action Groups in Bihor county: A comparative analysis for the period 2023–2027, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol XXV, A, autor principal		15/4*2	7.50	
			Linda Emilia SEBESTIEN, Lacrimioara ȘANDRO, Ciprian - Petrică ȚARĂU, Ioana IOVA, Ioan CHEREJI, Aurelia Ioana CHEREJI, 2026, The role of service diversification in improving the break-even point for accommodation facilities,Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, vol XXV, A;		15/6	2.50	
			Raul-Dacian VIDICAN, Aurelia Ioana CHEREJI, Cristina Maria MAERESCU, Nicu Cornel SABĂU, Radu Petru BREJEA,2026, Research on determination of lutein and zeaxanthin content in sugar corn grown Black Crișului Meadow under the conditions of the year 2025, Romania, Annals of the Academy of Romanian Scientists Series on Agriculture, Silviculture and Veterinary Medicine Volume 15, Number 1/2026, ISSN 2344-2085, DOI 10.56082/annalsarsciagr.2026.1;		15/5	3	
			SABO Flavia- Maria, ARSENIE Maria, RUSZ Andreea, CHEREJI Aurelia Ioana, MAERESCU Cristina Maria, Generational renewal in Agriculture and its role in Sustainable Rural Development: A Case Study of Sălaj County, Romania, Lucrări Științifice Management Agricol 27, no. 3 (2025): 842., autor principal		15/5*2	6	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Pascaru, Florena Andrada, Valentin-Petru Copăcian, and Aurelia Ioana Chereji. "Implementation stage of the main rural development interventions funded by the EAFRD under the CAP Strategic Plan 2023–2027, Romania." Agricultural Management / Lucrari Stiintifice Seria I, Management Agricol, 2025, Vol 27, Issue 3, p798, autor principal		15/3*2	10	
			CHEREJI, Aurelia Ioana, Cristina Maria MAERESCU, Ioan CHEREJI, Andra Nicoleta LAZAR, Monica Angelica DODU, and Florin LUP, 2025 "Regional perspectives on poultry meat consumption in Romania: The case of the North-West region., Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology 2025, vol. 2, 44-51		15/6*2	5	
			Daniela DANA, Irina Adriana CHIURCIU, Tore KROGSTAD, Aurelia Ioana CHEREJI, Valentina VOICU, Andreea-Roxana FIRĂȚOIU, Emilia NEAGU, 2025 Research on the Level of Production Obtained, Liquid and Solid Soil Losses in the Experimental Center for the Study of Erosion Preajba-Gorj, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology 2025, vol. 2, 65-72		15/7	2.14	
			Aurelia Ioana Chereji, Cristina Maria Maerescu, Ioan Jr. Chereji, Irina Adriana Chiurciu, Țutui Daniela, 2025 , The Contribution of Local Action Groups to Rural Development in Alba County, Romania, Lucrări Științifice Management Agricol, Vol 27, No 2 (2025)ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-230		15/5*2	6	
			Andreea-Roxana Firățoiu (Chiurciu), Aurelia Ioana Chereji, Elena Soare, Irina Adriana Chiurciu, Liviu Mărcuță, The Role Of The Business Environment In The Sustainable Development Of Buftea City, Ilfov County, Lucrări Științifice Management Agricol, Vol 27, No 2 (2025)ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-230		15/5	3	
			Alin BODOG, Ciprian ȚARĂU, Monica-Angelica DODU, Cristina-Maria MAERESCU, Aurelia Ioana CHEREJI, 2025, the evolution of the livestock sector in Alba county between 2019 and 2023 and financial support prospects under the CAP Strategic Plan 2023–2027, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol A, pp 20-28, autor principal		15/5*2	6	
			Magdalena - Mihaela DAN, Linda Emilia SEBESTIEN, Ioana IOVA, Anca - Iulia DUDAȘ GĂLĂȘEL, Mirela - Salvia CASĂU CRAINIC, Aurelia Ioana CHEREJI, 2025, Strategies for the diversification of economic activities to improve the financial performance of the Roua Muntelui, Baia de Aries, Alba county, Romania, Analele Universității din Oradea, Fascicula		15/6*2	5	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol A, pp 66-74, autor principal				
			CHEREJI Aurelia Ioana , CHIURCIU Irina Adriana, CHEREJI Ioan , MAERESCU Cristina Maria, and ȚUȚUI Daniela . "Preliminary study regarding DR 30 young farmers installation. Strategic Plan CAP 2023-2027 Romania." Agricultural Management/Lucrări Științifice Seria I, Management Agricol 26, no. 2 (2024).		15/5*2	6	
			CHEREJI, Aurelia Ioana , Irina Adriana CHIURCIU, Ioan CHEREJI , Cristina Maria, MAERESCU and Daniela ȚUȚUI . "Financing Local Action Groups within the Cap Strategic Plan 2023-2027. Case Study North West Region, Romania." Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology 2024		15/5*2	6	
			CHIURCIU, Irina-Adriana, DANA Daniela, Tore KROGSTAD, Aurelia Ioana CHEREJI , Valentina VOICU, and Andreea Roxana FIRATOIU. "Study on Nutrient Losses in the Standard Erosion Control Plots from Preajba Experimental Point, Gorj." Annals of the University of Craiova-Agriculture Montanology Cadastre Series" 54, no. 1 (2024): 355-359.		15/6	2.50	
			DANA, Daniela, Irina Adriana CHIURCIU, Tore KROGSTAD, Aurelia Ioana CHEREJI , and Valentina VOICU. "The Impact of Nutrient Losses From Agriculture On The Environment. Case Study in Valea Țării, Perieni, Vaslui County." Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology 2024		15/5	3	
			Linda Emilia SEBESTIEN, Ciprian – Petrică ȚARĂU, Alin - Ionuț BODOG, Ioana IOVA, Aurelia Ioana CHEREJI , "Analysis of the Evolution of the Agricultural Machinery Andequipment Park inthe Context of NRDP 2014-2020 at the Level of the North-West Region, Romania ", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, 2024, Vol. A 226-231, autor principal		15/5*2	6	
			Chereji, Aurelia Ioana , Daniela Țuțui, Cristina Maria Maerescu, Irina Adriana Chiurciu, and Ioan Chereji. "Rural Development In The Three Seas Initiative. Can The Initiative Become An Agricultural Powerhouse? Case Study: Romania." Lucrări Științifice Management Agricol 25, no. 2 (2023): 44.		15/5*2	6	
			Andrei-Rares TIRPE, Anett VERES, Nicoleta-Irina CRECAN (LETEA) , Cristina Maria MAERESCU , Aurelia Ioana CHEREJI The Evolution of cattle herds in Romania in the period 2017- 2021. Case Study North West Region Period 2017-2021 , " Annals of the University of Oradea,		15/5	3	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology (2023)				
			Magdalena Mihaela DAN, Natalia CUC, Lorena Ligia SATMARI, Aurelia Ioana CHEREJI , The support for the processing of agricultural products in the context of NRDP2014-2020. Case study - bakery and pastry units , " Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology (2023)84-89		15/4*2	7.50	
			Linda SEBESTIN (ȚARĂU), Ioana IOVA , Andreea Lăcrămioara ȘANDRU, Alexia Anamaria MATEI , Aurelia-Ioana CHEREJI , The evolution of rural space at the end of the rural development program 2014 – 2020. Case study: The impact for the young farmers, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology (2023) 196-201		15/5*2	6	
			Ioana, Chereji Aurelia , Maerescu Cristina Maria, Țuțui Daniela, Chiurciu Irina Adriana, And Chereji Ioan Jr. "The European rural pact as an instrument for rural development. Case study Romania." Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology (2023).		15/5*2	6	
			Ioana Alexandra Micula, Iulia Delia Luca, Claudia Vușca, Lăcrămioara Andreea Șandro, Aurelia Ioana Chereji , Customers Of Accommodation Units In Bihor County During 2021-2023. Features And Behaviors. Agricultural Management/Lucrari Stiintifice Seria I, Management Agricol. 2023 Sep 1;25(3).		15/5	3	
			Natalia Cuc, Mihaela Magdalena Dan, Ligia Lorena Satmari, Aurelia Ioana Chereji , 2022, Access Analysis of Submeasure 6.1 Young Farmer Installation Related To NRDP 2014-2020. Case Study - Montana Area, Bihor County, LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE, SERIA I, VOL. XXIV (3), pag.316-322,		15/4	3.75	
			Linda Emilia Sebestien(Tarau), Ioana Iova, Lacramioara Andreea Sandro, Alexia Anamaria Matei, Aurelia Ioana Chereji , 2022, Trends regarding rural development post 2020. Case study - Bihor county, Rromania, Lucrări Științifice, seria i, vol. XXIV (3), 380-387		15/5	3	
			Olimpia Smaranda MINTAȘ, Cristina Maria MAERESCU, Irina-Adriana CHIURCIU, Aurelia Ioana CHEREJI , Daniela ȚUȚUI and Ioan CHEREJI, "The Green Deal and The Common Agricultural Policy in The Context of Post-Pandemic and Current Geopolitical Challenges," Proceedings of the 39th International Business Information Management Association (IBIMA), ISBN: 978-0-9998551-8-8, ISSN: 2767-9640, 30-31 May 2022, Granada, Spain, p 2815-2822, ps://ibima.org/acceptecl-papcr/the-grccn-clcal-anccl-thc-coumon		15/6*2	5	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			agriculturi locale în contextul L-o l'-post-pitnclcut ic-ancl-c u t'ru-nt geopolitico-challenges/ (autor principal)				
			Aurelia Ioana CHEREJI, Cristina Maria MAERESCU, Andra Nicoleta LAZĂR, Olimpia Smaranda MINTAȘ, Emanuel Alexandru GÎTEA, 2022, "The Evolution Of The Tree Fruit Sector In The Context Of National Rural Development Programme 2014-2020 Support At The Level Of The North West Region", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, no. 21, vol B, pag. 49-56		15/5*2	6	
			Aurelia Ioana CHEREJI, Cristina Maria MAERESCU, Ioan CHEREJI, Irina Adriana CHIURCIU, Daniela ȚUȚUI, Daniela DANA, 2022, "Digital transformation in the Agricultural Field in the Context of the New CAP 2023-2027. Developments And Perspectives" Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, no. 21, vol B, pag. 41-47		15/6*2	5	
			Irina-Adriana CHIURCIU, DANA Daniela, Andreea FIRATOIU, Valentina VOICU, Aurelia-Ioana CHEREJI, Ioan Jr. Chereji, 2022, The research on non-conventional foliar fertilizers with protein hydrolysates applied to maize crop, Annals of the University of Craiova-Agriculture, Montanology, Cadastre Series, vol. 52, no.1, pag. 380-383		15/6	2.50	
			Ioan CHEREJI, Daniela TUTUI, Irina CHIRCIU, Aurelia Ioana CHEREJI, 2022, "Aspects regarding the diversification of services in hotels as a result of changing consumer behavior post 2020", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, no. 21, vol B, pag.57-62		15/4	3.75	
			Irina-Adriana CHIURCIU, Elena SOARE, Aurelia CHEREJI, Ion CERTAN, Dan Marius VOICILAȘ, 2022, "Romania's role on the beef market in the context of geopolitical instability", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, no. 21, vol B, pag.63-69		15/5	3	
			Daniela DANA, Irina-Adriana CHIURCIU, Aurelia-Ioana CHEREJI, Andreea-Roxana FIRĂȚOIU, Valentina Voicu, Ioan jr. CHEREJI, 2022, "Management of Fertilization at SCDCB Târgu Mureș in Relation to Wheat Contamination with Fusarium Graminearum", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, no. 21, vol B, pag. 75-80,		15/6	2.50	
			Aurelia Ioana Chereji, Cristina Maria Maerescu,		15/4*2	7.50	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Daniela Țuțui, Irina Adriana Chiurciu. Challenges of the generation exchange in the romanian agriculture. How can the EU funding help reverse the demographical tidal wave. <i>Lucrări Științifice Management Agricol</i> , 2022, 24.2: 17, http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2146 ;				
			Chereji Aurelia Ioana , Chereji Ioan jr., Sebestien Linda Emilia, Țarău Ciprian – Petrică, Ignat Alexandra – Natalia, How to develop a sustainable tourism. Case study: The use of bioeconomy, <i>Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology</i> , Vol. XXI/A 2022		15/5*2	6	
			Chereji Aurelia Ioana , Micula Ioana Alexandra, Vușca Claudia, Luca Iulia Delia, The role of Local Action Groups in the Implementation of the NRDP - LEADER Axis. Case Study - Bihor County, <i>Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology</i> , Vol. XXI/A 2022,		15/4*2	7.50	
			Chereji Aurelia Ioana , Beleiu Adriana Maria, Suiugan Denisa, Non-compliant aspects in supermarkets from the perspective of consumer protection. general elements, <i>Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology</i> , Vol. XXI/A 2022		15/3*2	10	
			Aurelia Ioana Chereji , Irina Chiurciu, Cristina Maria Maerescu, Daniela Tutui, Ioan jr. Chereji, 2021, CAP and National Politics role in integrating the agriculture in the Circular Economy, <i>Lucrări Științifice Management AGRICOL</i> , 23(2), 46-53, ISSN 2069-2307 http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1970/pdf		15/5*2	6	
			Chereji Aurelia-Ioana , Chiurciu Irina, Chereji Ioan, Țuțui Daniela, Maerescu Cristina Maria, 2021, National Recovery and Resilience Plan. Implications for Romania's agriculture, <i>Agrarian Economy And Rural Development Realities And Perspectives For Romania</i> , Vol 12		15/5*2	6	
			Chiurciu Irina, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Dana Daniela, Voicu Valentina, Chereji Ioan, Firatoiu Andreea-Roxana, 2021, The Cereal Sector In The North-West Region, Romania, <i>Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection</i> , 37 (B), PP 15-24, ISSN 2065-3484		15/7	2.14	
			Soare Elena, Chiurciu Irina, David Livia, Chereji Aurelia-Ioana , Balan Aurelia Vasilica, Chereji Ioan, 2021, Analysis of the Walnut Production and Marketing Sector in Romania, <i>Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection</i> , 37 (A), pp 109-118, ISSN 2065-3484,		15/6	2.50	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Dana Daniela, Chiurciu Irina, Firatoiu Andreea-Roxana, Voicu Valentina, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Chereji Ioan, 2021, Management of Mineral Fertilisation in Relation to Wheat Contamination with Fusarium Graminearum, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 37 (B), pp 25-32, ISSN 25-32		15/7	2.14	
			Maerescu Cristina Maria, Aurelia Ioana Chereji , Mintaş Olimpia Smaranda, Marele Daniela Camelia, Gîtea Manuel Alexandru, 2021, Challenges and opportunities for a sustainable agriculture in the context of the green and digital twin transition. How can we increase the resilience of the agriculture in the current context?, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, XX (B), pp 43-48, ISSN 2065-3484		15/7	2.14	
			Chereji Ioan, Popovici Diana, Țuțui Daniela, Chereji Aurelia Ioana , Study regarding the effects of the sars cov 2 pandemic on tourism in the North West region of Romania, 2021, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, XX (B), pp. 25-31, ISSN 2065-3484		15/4	3.75	
			Gîtea Manuel Alexandru, Maerescu Cristina Maria, Mintaş Olimpia Smaranda, Chereji Aurelia Ioana , Marele Daniela Camelia, 2021, The influence of soil work on quince production in the context of climate change, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 37(B), pp 107-112, ISSN 2065-3484		15/5	3	
			Claudia Vușca, Iulia Delia Luca, Ioana Alexandra Micula, Aurelia Ioana Chereji , 2021, The Importance of Financing for the establishment of Non-Agricultural Activities in Rural Areas Through NRDP, Lucrări Științifice Management AGRICOL, 23(3), PP 331-336, ISSN 1453-1410 http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2086		15/4	3.75	
			Irina-Adriana CHIURCIU, Elena SOARE, Aurelia-Ioana CHEREJI , Elena COFAS, Andreea-Roxana FIRĂȚOIU, 2020, "Analysis Regarding The Evolution Of Agrotourism Pensions In Romania Between 2010 And 2019", Romanian Rural Tourism In International Context. Present And Prospects, pag 50-58		15/5	3	
			CHIURCIU Irina-Adriana, DANA Daniela, VOICU Valentina, CHEREJI Aurelia-Ioana , COFAS Elena (2020), "The economic and ecological effect of special foliar fertilisation to the sunflower crop", Scientific Annals Of The Danube Delta Institute (Aug 2020), Vol.		15/5	3	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			25, Pag.113-120, https://doi.org/10.7427/DDI.25.12				
			Soare Elena, Chiurciu Irina-Adriana, Livia David, Aurelia-Vasilica Bălan, Chereji Ioan Jr., Chereji Aurelia-Ioana , Current trends in cereals production and marketing for the North-West Region of Romania -2020 - Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XIX/A 2020, pg. 125-134, ISSN 1583-4301,		15/6	2.50	
			Chiurciu Irina-Adriana, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Chereji Ioan Jr., Dana Daniela, Voicu Valentina, Răducu Daniela, 2020, Considerations relating to the cultivation of plums in the North-West Development Region, Romania - Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XIX/A 2020, pg. 29-38, ISSN 1583-4301		15/7	2.14	
			Aurelia-Ioana Chereji , Irina-Adriana Chiurciu, Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui, Ioan Jr. Chereji, Political and legal conditionalities for the Cohesion Policy and CAP post-2020. Between real issues and unjustified fears. - 2020 - Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XIX/A 2020, pg. 21-28, ISSN 1583-4301		15/5*2	6	
			Maerescu Cristina Maria, Țuțui Daniela, Aurelia-Ioana Chereji (2018) "Evolutions and perspectives concerning the Production and consumption of sheep meat in Romania. From declining industry to a rising star", Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVII/A , pag.87- 94		15/3	5	
			Aurelia Ioana Chereji , Ioan Chereji Jr, Daniela Țuțui - Financing non-agricultural activities in the rural regions of Romania: a Real solution for rural development at the beginning of the second decade of EU membership?, The X International Scientific Agriculture Symposium AGROSYM 2019, 3-6 October 2019, Jagorina, Bosnia Hertegovina; 1809-1814, ISBN 978-99976-718-5-1		15/3	5	
			Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui, Aurelia Ioana Chereji - Leading by example: the animal welfare in the eu. Past evolutions, current trends. Case study: Romania, 2019 - Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVIII/A 2019, pag.111-118, ISSN:1583-4301		15/3	5	
			Chiurciu Irina Adriana, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Chereji Ioan Jr - The Evolution of the Fruit-Growing Sector in Bihor County ., 2019 - Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara,		15/4	3.75	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Vol. XVIII/A 2019, pag. 17-24, ISSN: 1583-4301				
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Elena Soare, Ioan Chereji jr. - Study on the evolution of agriculture in the North-West Development Region.		15/4	3.75	
			Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XVII a, PAG. 9-16, 2018				
			Aurelia Ioana Chereji , Irina Adriana Chiurciu, Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui - A (Sustainable) CAP after Brexit and the Paris Agreement. Views From Romania, Lucrări Științifice Management Agricol, XXI (2), 2019		15/4*2	7.50	
			Ioan Chereji jr., Aurelia Ioana Chereji , Catalin Romeo Crețu, Daniela Țuțui - Study regarding the services provided by 4 stars hotels in Oradea, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. XVI A, p. 15-24, 2017		15/4	3.75	
			Ioan Chereji jr., Țuțui Daniela, Aurelia Ioana Chereji - Study on the evolution of number of tourists in Bihor county during 2011-2015, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. XV A, p. 9-16, 2016		15/3	5	
			Daniela Țuțui, Aurelia Ioana Chereji - Trust mark-a way toward consumers' confidence in e-commerce, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. XV A, p. 115-122, 2016		15/2	7.50	
			Dona Ion, Aurelia Ioana Brînar, Roman Lucian - CAP implications on Romanian agriculture in the context of European economic integration, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XV A, p. 139-147, 2015		15/3	5	
			Total 2.2				275.96
		2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 intenționale	40/nr. autori	-	
				2.3.2 naționale	30/nr. autori		
		2.4 Granturi/proiecte câștigate prin competiție	2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - Minimum 2 pentru Profesor/ CS I; Minimum	2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare		



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
		inclusiv proiecte de cercetare/consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3)	1 pentru Conferențiar/ CS II				
			“Changing agricultural and farming systems”, OREADE - BRECHE, Toulouse, (European Commission/DG AGRI), 12.500 euro, contract individual de consultanță		20*1	20	
			EU project, EU GREEN CLEAR: Community-led Low-carbon Economy Actions for Rural areas: barriers and opportunities in area-based partnerships, Coordonator local , ianuarie - decembrie 2026		20*1	20	
				2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare		
			„Cercetări privind diversificarea activităților desfășurate de SC TURISM AGREMENT SRL, Baia de Aries, județul Alba, prin accesarea fondurilor europene nerambursabile aferente dezvoltării rurale” - Nr. proiect 1/16.01.2025, director proiect , val .52.000 lei/ 10.452 euro		10*0,4	4	
			Studiu privind îmbunătățirea performanțelor economice ale SC AGRODI VITALIS SRL din județul Bihor,Nr. Proiect 14/23.06.2025 director proiect , val 52.816/10.464 euro		10*0,6	6	
			CNFIS, Ensuring the sustainability and the development of the activity within the Research Station and the Internship base of the University of Oradea, Mai - decembrie 2022, director proiect , val. 240.000 lei		10*0,8	8	
			2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare		
			Advancing Growth and Resilience through the Integration of Socially Vulnerable Groups in Sustainable Agricultural Learning (acronim: AGRI-SOCIAL) - cod: 2024-1-EL01-KA220-ADU000256502 (2025-2027), expert învățământ		4*3	12	
			EU Project - EU GREEN ALGAEMETH: Algae and Crop Residues for Sustainable Biomethanol (ALGAEMETH), c 2026		4*1	4	
				2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare		
			„Dezvoltarea durabilă a antreprenoriatului studentesc în Universitatea din Oradea, finanțator CNFIS - FDI-2024-F-601 (Mai - decembrie 2024)		2*0,08	1.60	
			„Dezvoltarea culturii antreprenoriale a studenților Universității din Oradea”, valoare 179.804 lei, finanțator CNFIS - 2023		2*0,8	1.60	
			” Cultura și civilizația vinului în mediul universitar : Studii și cercetări în domeniu” valoare 50.942 lei, finanțator Asociația pentru Cultura Vinului Milesime;		2*1	2	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			2023(12 luni), membru				
			CNFIS, Sustainability of the activities and quality improvement for the functioning of the Pomicola resort – the University of Oradea, mai - decembrie 2021, 328.000 LEI		2*1	2	
			TOTAL 2.3			81.20	
			TOTAL A.2			953.63	
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)	10/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări				
			"Consumer Behaviour Regarding Food Waste in Romania, Rural versus Urban" Agronomy 13, no. 2: 571., Chereji, Aurelia-Ioana, Irina-Adriana Chiurciu, Anca Popa, Ioan Chereji, and Adina-Magdalena Iorga. 2023. https://doi.org/10.3390/agronomy13020571 , lucrare citată de 24 de ori:				
			1. Houlihan, K., & Williams, I. D. (2026). Food waste in European Households: A Meta-Analysis of behavioural drivers and quantitative trends. Waste Management, 218, 115536. WOS:001753495600001				
			2.Petrescu-Mag, Ruxandra Malina, Lucian Razvan Selaru, Adrian Ivan, Daniel Malutan, and Dacinia Crina Petrescu. "Food waste behavior and circular economy strategies using an empathy map and COM-B analysis of Romanian consumers." Discover Sustainability 6, no. 1 (2025): 1328. WOS:001627825500010				
			3.Tsonkov, Nikolay, Petar Borisov, and Krasimira Slaveva. "Evaluation of the Correlation Between the Organic Food Sector and Rural Development in Bulgaria: Case Study." Sustainability 17, no. 21 (2025): 9546. WOS:001613048300001				
			4.Salah, Obaida, Mohammed Salem, Ralf Wagner, and Samir Baidoun. "Faith and Frugality: Exploring Household Food Waste Reduction in Palestine." Journal of Hunger & Environmental Nutrition 21, no. 1 (2026): 113-139. WOS:001575133600001				
			5.Schulte, Henning, Tadea Danuta Stelloh, Urte				
					10/5*24	48	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Schleyerbach, and Sabine Bornkessel. "Food upcycling focusing on private households: the potential of food upcycling in rural areas." Frontiers in Sustainable Food Systems 9 (2025): 1662557. WOS:001575627300001 6.Vărzaru, Anca Antoaneta, and Dalia Simion. "Exploring the drivers of food waste in the EU: a multidimensional analysis using cluster and neural network models." Foods 14, no. 8 (2025): 1358. WOS:001474997300001 7.Stanciu, Mirela, Cristina-Anca Danciu, Iuliana Antonie, Cristian Stanciu, Petronela Pavel, and Anca Tulbure. "Strategies for preventing and reducing food loss and waste across the agri-food chain: evidence from a multi-annual research initiative." (2025): 829-837.WOS:001659200600001 8.Nijloveanu, Daniel, Dumitrel-Victor Tita, Nicolae Bold, Doru Anastasiu Popescu, and Nicoleta Gheorghe-Patrachioiu. "An integrated model of food loss and waste determination alongside the agrifood chain." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 25, no. 2 (2025).WOS:001578115200054 9.Chiurciu, Irina-Adriana, Daniel Nijloveanu, Nicolae Bold, Elena Soare, and Andreea-Roxana Firățoiu. "Study on the perception of Romanian consumers regarding food waste." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 25, no. 1 (2025): 167.WOS:001481821300017 10.Moroșan, Elena, Violeta Popovici, Ioana Andreea Popescu, Adriana Daraban, Oana Karampelas, Liviu Marian Matic, Monica Licu et al. "Perception, trust, and motivation in consumer behavior for organic food acquisition: An exploratory study." Foods 14, no. 2 (2025): 293.WOS:001405815900001 11.Zacharatos, T., and P. Theodoridis. From Plate to Bin: Consumer Segments and Food Waste in Greece. Waste 2025, 3, 2. Age, 2024. WOS:001766665600001				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			12.Petrescu-Mag, Ruxandra Malina, Dacinia Crina Petrescu, Iulia Ajtai, Carmen Andreea Roba, Oana Adriana Gica, Lucian Cuibus, Ancuta Tenter, Valentin Toader, Adina Letitia Negrusa, and Nicoleta Bican-Brișan. "Causes and solutions for fruit and vegetable waste: a participatory approach with Romanian farmers for sustainable agriculture." International Journal of Agricultural Sustainability 22, no. 1 (2024): 2329391.WOS:001191348100001				
			13.Chiurciu, Irina-Adriana, Ionela Mițuko Vlad, Paula Stoicea, Iuliana Zaharia, Livia David, Elena Soare, Gina Fintineru et al. "Romanian meat consumers' choices favour sustainability?." Sustainability 16, no. 24 (2024): 11193.WOS:001387128500001				
			14.Danciu, C. A., A. Croitoru, I. Antonie, A. Tulbure, A. Popescu, C. Stanciu, C. Sava, and M. Stanciu. Tackling Food Waste: An Exploratory Case Study on Consumer Behavior in Romania. Foods, 13 (20), 3313. 2024.WOS:001341605800001				
			15.Nijloveanu, D., Tița, V., Bold, N., Popescu, D.A., Smedescu, D., Smedescu, C. and Fintineru, G., 2024. The development of a prediction model related to food loss and waste in consumer segments of agrifood chain using machine learning methods. Agriculture, 14(10), p.1837.WOS:001340807300001				
			16.Bilal, Muhammad, Dandan Niu, and Zhengxiang Wang. "Biotechnological strategies and perspectives for food waste treatment: The role of lactic acid and microbial biomass." Waste and Biomass Valorization 16, no. 2 (2025): 547-569.WOS:001302313800001				
			17.Vigoroso, Lucia, Eugenio Cavallo, and Niccolò Pampuro. "Recycling of agro-food and urban wastes according to the circular economy and sustainable paradigms." Agronomy 14, no. 7 (2024): 1465.WOS:001278189800001				
			18.Paștiu, Carmen Adina, Silvia Ștefania Maican, Iulian Bogdan Dobra, Andreea Cipriana Muntean, and Camelia Hațegan. "Food insecurity among consumers from rural areas in Romania." Frontiers in Nutrition 10 (2024): 1345729.WOS:001278189800001				
			19.Stanciu, Mirela, Cristina Danciu, Iuliana Antonie, Camelia Sava, Anca Tulbure, and Agatha Popescu. "A				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			study of Romanian consumers' food purchasing, consumption behavior, and motivation to avoid and reduce food waste." (2024): 781-790. WOS:001437484400035 20.Bux, Christian, Federico Cangialosi, and Vera Amicarelli. "Biomethane and compost production by anaerobic digestion of organic waste: Suggestions for rural communities in Southern Italy." Sustainability 15, no. 21 (2023): 15644.WOS:001099494800001 22.Liu, C., J. Shang, and C. Liu. Exploring household food waste reduction for carbon footprint mitigation: A case study in Shanghai, China, Foods 12 3211.(2023).WOS:001062039200001 23.Pocol, Cristina Bianca, Antonio Amuza, Maria-Georgeta Moldovan, Liana Stanca, and Dan-Cristian Dabija. "Consequences of Recent Crises on the FLW Consumer Behaviour: A National Wide Representative Research—The Case of Romania." Foods 12, no. 10 (2023): 1973. WOS:000997572200001 24.Nijloveanu, Daniel, Victor Tița, Nicolae Bold, Gina Fintineru, Dragos Smedescu, Irina-Adriana Chiurciu, Cosmina Smedescu, and Nicoleta GHEORGHE PĂTRĂCHIOIU. "Dynamics of food loss and waste causes along the agrifood chain in Romania." Scientific papers series management, economic engineering in agriculture & rural development 23, no. 4 (2023): 569.WOS:001137127700014				
			Consumers’ Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania.Brata, A. M., Chereji, A. I., Brata, V. D., Morna, A. A., Tirpe, O. P., Popa, A., ... & Muresan, I. C. (2022). International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(19), 12712,https://doi.org/10.3390/ijerph191912712, IF 4,614, https://www.mdpi.com/1660-4601/19/19/12712 (autor principal), WOS:000866792000001, lucrare citată de 20 de ori: 1.Kumar, Suraj, Debasruti Bhattacharya, and Mamoni Banerjee. "Identifying the factors influencing consumption behavior toward organic food: an empirical study in India." Cogent Food & Agriculture 11, no. 1	10/12*20	16.67		



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			(2025): 2565381.WOS:001582424000001				
			2.Maleki, Fateme, Saeed Yaghoubi, and Amirhossein Dezhbora. "Organic production and distribution in a two-echelon food supply chain with stochastic demand using a game theory approach." International Journal of Systems Science: Operations & Logistics 12, no. 1 (2025): 2539912.WOS:001544736600001				
			3.Goswami, Yajat, Sanskruti Bangde, Satbir Singh, and Arun Khosla. "Revolutionizing agricultural loan recommendation systems via machine learning and artificial intelligence: A systematic literature review." Computers and Electronics in Agriculture 241 (2026): 111231.WOS:001628757900003				
			4.Sheng, Siyuan, Steven C. Ricke, Erin M. Silva, and James R. Claus. "Impact of organic and Conventional Vegetable-Based Curing ingredients on Frankfurter quality and sensory attributes." Food Science & Nutrition 13, no. 4 (2025): e70148.WOS:001459680400001				
			5.Luthra, Chhavi, Pankaj Deshwal, Shiksha Kushwah, and Samir Gokarn. "Exploring barriers towards green personal care products purchase: an integrated ISM-MICMAC approach." International Journal of Pharmaceutical and Healthcare Marketing 19, no. 3 (2025): 618-646.WOS:001390609100001				
			6.Hossain, Kazi Khalid, and Niraj Prakash Joshi. "Impacts of using biopesticides on tomato yield and self-consumption: Evidence from saline-prone areas in Bangladesh." Environmental and Sustainability Indicators 27 (2025): 100756.WOS:001519889800001				
			7.Moroșan, Elena, Violeta Popovici, Ioana Andreea Popescu, Adriana Daraban, Oana Karampelas, Liviu Marian Matic, Monica Licu et al. "Perception, trust, and motivation in consumer behavior for organic food acquisition: An exploratory study." Foods 14, no. 2 (2025): 293.WOS:001405815900001				
			8.Dan, Iulia Sorina, and Ionel Mugurel Jitea. "Understanding the perceptions of organic products in Romania: Challenges and opportunities for market growth in the context of the European green deal." Agriculture 14, no. 12 (2024): 2292.,WOS:001384164900001				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			9.Taranov, Igor, and Yoshiko Kawabata. "Organic agriculture in Kyrgyzstan: Experiences with implementing participatory guarantee systems." Frontiers in Sustainable Food Systems 8 (2024): 1453850.WOS:001337954300001				
			10.Castro Campos, Bente, and Xue Qi. "A literature review on the drivers and barriers of organic food consumption in China." Agricultural and Food Economics 12, no. 1 (2024): 18.WOS:001238583300001				
			11.Murmura, Federica, Lolita Liberatore, Fabio Musso, Laura Bravi, and Giada Pierli. "Organic honey-comparison of generational behaviour and consumption trends after Covid-19." Journal of Food Products Marketing 30, no. 3 (2024): 67-88.WOS:001167142500001				
			12.Choi, E., Eom, H. and Moon, J., 2024. Understanding product attributes associated with food sales: Sensory attributes for online versus offline options of a multi-channel retailer. Journal of Electronic Commerce Research, 25(1), pp.1-17.WOS:001156267300004				
			13.Mazur-Włodarczyk, Katarzyna, Agata Wódkowska, and Agnieszka Gruszecka-Kosowska. "Risk-indicative or sustainable consumption? Consumers' risk perception on conventional and organic food products in Poland." Geology, Geophysics and Environment 50, no. 1 (2024): 39-59.WOS:001180204100005				
			14.Kis, Gyöngyi Györéne, Dóra Drexler, Gabriella Soós, Andrea Lugasi, and Apolka Ujj. "Organic Food Consumption in Hungary–Factors Supporting Consumption Growth." European Countryside 15, no. 4 (2023): 579-597.WOS:001127082000010				
			15.Cramarenco, Romana Emilia, Monica Ioana Burcă-Voicu, and Dan-Cristian Dabija. "Organic food consumption during the COVID-19 pandemic. A bibliometric analysis and systematic review." Amfiteatru Economic 25, no. 17 (2023): 1042-1063.WOS:001101234800007				
			16.Yilmaz, Birsen. "Factors influencing consumers' behaviour towards purchasing organic foods: a theoretical model." Sustainability 15, no. 20 (2023):				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			14895.WOS:001095436200001 17.Dan, Iulia Sorina, and Ionel Mugurel Jitea. "Barriers and levers in the development of the value chain of organic vegetables in Romania." Sustainability 15, no. 16 (2023): 12321.WOS:001055545400001 18.Kristia, Kristia, Sándor Kovács, Zoltán Bács, and Mohammad Fazle Rabbi. "A bibliometric analysis of sustainable food consumption: Historical evolution, dominant topics and trends." Sustainability 15, no. 11 (2023): 8998.WOS:001005224700001 19.Gupta, Shubhpriya, Paromik Bhattacharyya, Manoj G. Kulkarni, and Karel Doležal. "Growth regulators and biostimulants: upcoming opportunities." Frontiers in Plant Science 14 (2023): 1209499.WOS:001004948400001 20.Qi, Xin, Junjie Mou, Chaoyue Meng, and Angelika Ploeger. "Factors influencing consumers' organic food continuous purchase intentions during the post-pandemic era: an empirical investigation in China." Foods 12, no. 8 (2023): 1636. WOS:000977835900001				
			"Sustainable agritourism development in Romania's north-west mountain region: A TOPSIS-based evaluation of strategic priorities."Gherdan, Alina Emilia Maria, Ramona Vasilica Bacter, Ramona Ciolac, Tiberiu Iancu, Cristina Maria Maerescu, Monica Angelica Dodu, Aurelia Ioana Chereji , Vasile Grigore Herman, Alexandra Ungureanu, and Denis Paul Bacter. Agriculture 15, no. 6 (2025): 601., lucrare citată de 10 ori 1. Wei, Xinyu, and Jianming Ye. "Evaluation of spatial patterns and tourism development potential of characteristic villages in Xinjiang." Humanities and Social Sciences Communications (2026).WOS:001812594400011 2.Boca, Daniela-Mihaiela, Tudor-Panfil Toader, Raluca Iștoan, Marta-Ioana Moldoveanu, Valentina-Tudor Constanța, and Marius Vladu. "From Policy to Practice: European Funding and the Development of Energy-Efficient Buildings in Romania's Mountain Regions." Buildings 16, no. 6 (2026): 1161.WOS:001725867500001 3.Vlad, Ionela Mițuko, Elena Toma, and Gina Fintineru.		10/10*10	10	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			"A DEA–TOPSIS Framework for Assessing Hotel Efficiency and Sustainable Performance." Sustainability 18, no. 3 (2026): 1608.WOS:001688158700001 4.Robina-Ramírez, Rafael. "Economic Development of Rural Areas in Border Territories." (2026): 354.WOS:001671912900001 5.STANCIU, Mirela, Cristina-Anca DANCIU, Agatha POPESCU, Eniko GASPARG, and Iulian Alexandru BRATU. "GASTRONOMIC AND TOURISM-BASED VALORIZATION OF TROUT FARM RESOURCES IN THE MOUNTAINOUS RURAL AREAS: A CASE STUDY OF THE ȚARA FĂGĂRAȘULUI REGION, ROMANIA." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 26, no. 1 (2026): 897.WOS:001800486900019 6.Zhao, Yiliang, and Mastura Jaafar. "Integrated Delphi-entropy framework for sustainable rural tourism: Evidence from Shaanxi Province, China (2018–2023)." Frontiers in Sustainable Tourism 4 (2025): 1733705.WOS:001704223900001 7.Nguyen, An Thinh, Tung Lam Nguyen, Ngoc Anh Le, Ngoc Trinh Phuong, Thi Thao Do, Tuyen Tran Thi, and Huyen Trang Le. "A hybrid approach combining fuzzy AHP and fuzzy TOPSIS to rank agritourism destinations in Tan Cuong Green Tea Region, Thai Nguyen, Vietnam." Environmental and Sustainability Indicators (2025): 101039.WOS:001642216500001 8.Wu, Huaijing, Shuo Liu, Hu Li, Wenqi Wang, Lijuan Niu, and Hong Zhang. "Evaluation and Enhancement of Landscape Resilience in Mountain–Water Towns from the Perspective of Cultural and Tourism Integration: Case Study of Yinji Town, Wugang City." Sustainability 17, no. 21 (2025): 9806. WOS:001615361100001 9.Bacter, Ramona Vasilica, Alina Emilia Maria Gherdan, Tiberiu Iancu, Ramona Ciolac, Monica Angelica Dodu, Anca Chereji, Anca Monica Brata, Aurelia Anamaria Morna, Alexandra Ungureanu, and Florin Gheorghe Lup. "Human sustainability capital in agrotourism: An ESG-integrated and emotional labor approach with case studies from Maramureș and Bucovina, Romania." Agriculture 15, no. 20 (2025):				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			2130.WOS:001603152800001 10.Lin, Hanlian, Haibo Chen, Hua Tang, and Mo Chen. "Can the Chinese cultural consumption pilot policy facilitate sustainable development in the agritourism economy?." Agriculture 15, no. 11 (2025): 1117.WOS:001505724200001				
			Firatoiu, Andreea-Roxana, Irina-Adriana Chiurciu, Liviu Marcuta, Aurelia-Ioana Chereji , Elena Soare, Valentina Voicu, and Alina Marcuta. "Study on the production and marketing of pineapples worldwide." Proceedings of the 37th International Business Information Management Association (IBIMA), Cordoba, Spain (2021): 1-2, lucrare citată de 7 ori: 1. Kamusoko, Reckson, and Patrick Mukumba. "Pineapple waste biorefinery: An integrated system for production of biogas and marketable products in South Africa." Biomass 5, no. 2 (2025): 17. MDPI 2. Ahmad, Faizan, and Sadaf Zaidi. "The influence of ultrasound-assisted osmotic dehydration as a pre-treatment method on the quality of vacuum dried pineapple." Food and Humanity 1 (2023): 137-146. 3. Kiatti, Dieu Donne, Alessandro Vastolo, Bossima Ivan Koura, Paola Vitaglione, Monica Isabella Cutrignelli, and Serena Calabrò. "The chemical characteristics and in vitro degradability of pineapple by-products as potential feed for ruminants." Animals 13, no. 20 (2023): 3238. 4. Etame Kossi, Georges Marius, Honore Djonko Beyegue, Alexis Boukong, Rose Germaine Ossogo, and Lionel Lidjo. "Optimizing pineapple production under waterlogged soil condition in low input management using adequate ridge tillage height and plant density." Frontiers in Plant Science 16 (2025): 1570261. 5. Ramle, Illy Kamaliah, Mohd Azwan Jenol, Mohamad Faizal Ibrahim, Lai-Yee Phang, and Suraini Abd-Aziz. "Antioxidant Potential of Caramel Derived from Optimized Sugar Syrup of Pineapple Plant Stem." Food Biophysics 21, no. 2 (2026): 55. 6. Liu, Changxi, Deji Zhao, Jinbo Gao, Hang Shi, Hao Sun, Wangyu Wu, Jun Hu, and Qingda Li. "YOLO-PINE: A Lightweight Pineapple Object Detection Method Based on an Improved YOLO11n." Agriculture	10/7*7	10		



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			16, no. 14 (2026): 1546.				
			7. Cheng, Ming, Yuri Trusov, Guoquan Liu, Yanfei Mao, and Jose Ramon Botella. "Establishing Embryogenic Tissue Culture Workflow for Pineapple Cultivar 73–50." Genes 16, no. 5 (2025): 549.				
			Analysis of the factors and barriers influencing the consumption of organic products. Case of Bihor county, România, MORNA, Anamaria Aurelia, Anca Monica BRATA, Olivia Paula TIRPE, Iulia C. MURESAN, Felix H. ARION, Andreea Florina FORA, Dorin POPA, Aurelia Ioana CHEREJI , Ioana Anda MILIN, and Ramona Vasilica BACTER. "" Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 3 (2023), lucrare citată de 4 ori:				
			1.Ilie, Diana Maria, Valentina Constanta Tudor, Rozi Liliana Berevoianu, Marius Mihai Micu, Vili Dragomir, and Steliana Rodino. "The Influence of Socio-Demographic Factors on the Sustainable Consumption of Organic Vegetables in Romania." Sustainability 17, no. 21 (2025): 9874.WOS:001613119300001				
			2.Bacter, Ramona Vasilica, Alina Emilia Maria Gherdan, Felix Arion, Monica Angelica Dodu, Anca Iulia Dudaș-Gălășel, Codrin Gavra, Mirela Salvia CASĂU CRAINIC, and Alexandra Ungureanu. "From challenges to competitive advantage: a matrix for resource optimization, market access, policy coherence and technological advancement in Romanian agriculture." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 25, no. 2 (2025): 89.WOS:001578115200009		10/10*4	4	
			3.Moroșan, Elena, Violeta Popovici, Ioana Andreea Popescu, Adriana Daraban, Oana Karampelas, Liviu Marian Matak, Monica Licu et al. "Perception, trust, and motivation in consumer behavior for organic food acquisition: An exploratory study." Foods 14, no. 2 (2025): 293.WOS:001405815900001				
			4.Nijloveanu, Daniel, Victor Tița, Nicolae Bold, Doru Anastasiu Popescu, Dragoș Smedescu, Cosmina Smedescu, and Gina Fintineru. "The development of a prediction model related to food loss and waste in consumer segments of agrifood chain using machine learning methods." Agriculture 14, no. 10 (2024): 1837.WOS:001340807300001				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			"The impact of changes regarding working circumstances during COVID-19 pandemic", Popa, Anca, Aurelia-Ioana Chereji, Monica Angelica Dodu, Ioan Chereji, Andreea Fitero, Cristian Marius Daina, Lucia Georgeta Daina, Dana Badau, Daniela Carmen Neculoiu, and Carmen Domnariu. International Journal of Environmental Research and Public Health 19, no. 16 (2022): 9856, lucrare citată de 4 ori 1.Ren, Xue-kang, Yu Fu, Shao-gong Zhu, Rong-zhen Li, and Yun-zhan Xia. "Association between cardiometabolic index and primary hypothyroidism: A cross-sectional study based the NHANES (2007–2012)." Medicine 105, no. 24 (2026): e49270.WOS:001815767700028 2.Oprinca-Muja, Lilioara-Alexandra, Adrian-Nicolae Cristian, Elena Topîrcean, Alina Cristian, Marius Florentin Popa, Roxana Cardoș, George-Călin Oprinca et al. "Exploring burnout at the morgue during the COVID-19 pandemic: A Three-Phase analysis of forensic and pathology personnel." In Healthcare, vol. 13, no. 5, p. 504. MDPI, 2025. WOS:001442333600001 3.Fitero, Andreea, Nicoleta Negrut, Harrie Toms John, Anca Ferician, and Paula Marian. "Corona-associated mucormycosis: case series reports and review of the literature." Journal of Fungi 10, no. 5 (2024): 305.WOS:001232517300001 4.Negrut, Nicoleta, Georgios Menegas, Sofia Kampioti, Maria Bourelou, Francesca Kopanyi, Faiso Dahir Hassan, Anamaria Asowed, Fatima Zohra Taleouine, Anca Ferician, and Paula Marian. "The multisystem impact of long COVID: a comprehensive review." Diagnostics 14, no. 3 (2024): 244., WOS:001160018900001	10/10*4	4		
			"Land-grabbing phenomena in the context of rural development., Chiurciu, Irina-Adriana, Maria Prisacariu, Ion Certan, and Aurelia-Ioana Chereji." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 1 (2023): 131, lucrare citată de 3 ori: 1. Delibas, Hestia, Irina Velicu, Ioana Savin, Valer Simion Cosma, Ioan Sebastian Brumă, and Minodora Sălcudean. "Violence hidden in plain sight: pin-prick land grabbing in Romania." The Journal of Peasant Studies (2026): 1-21.WOS:001761496300001	10/4*3	7.50		



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			2.Malov, A. Vadimovich. "“Land Grabbing” Concept: Global and National Aspects." World economy and international relations 68, no. 4 (2024): 108-120.WOS:001298647100011				
			3. Toma, Elena, Paula Stoicea, Carina Dobre, and Adina Iorga. "The effect of eco-scheme support on romanian farms—a gini index decomposition by income source at farm level." Agriculture 13, no. 9 (2023): 1656.WOS:001078901000001				
			"Research on soil and nutrient losses through liquid runoff, in order to mitigate the climate risks to which Romania is exposed, in the context of CAP." Chiurciu, Irina-Adriana, Daniela Dana, Aurelia-Ioana Chereji, Ioan Chereji Jr, Valentina Voicu, and Andreea-Roxana Firătoiu. Earth 3, no. 2 (2022): 639-651, lucrare citată de 3 ori:				
			1.Ma, Yan, Zhihao Zhao, Shuangpeng Xie, and Xiaohu Jiang. "Design and Research of a Quadrangular Frustum-Shaped Soil Surface Microtopography Processing Device Based on DEM." Agriculture 16, no. 9 (2026): 994.WOS:001763170000001				
			2.Redel, Yonathan, Jonathan Suazo-Hernández, Barbara Fuentes, María de la Luz Mora, Nicolás Arancibia-Miranda, Nina Siebers, and Roland Bol. "Isolation of Water–Dispersible Colloids from Volcanic and Arid Bulk Soils." Journal of Soil Science and Plant Nutrition 23, no. 4 (2023): 6880-6890.WOS:001059613200002	10/6*3	5		
			3.Skrzypczak, Dawid, Filip Gil, Grzegorz Izydoreczyk, Katarzyna Mikula, Aleksandra Gersz, Viktoria Hoppe, Katarzyna Chojnacka, and Anna Witek-Krowiak. "Innovative bio-waste-based multilayer hydrogel fertilizers as a new solution for precision agriculture." Journal of environmental management 321 (2022): 116002., WOS:000860354800003				
			"Evaluation of apple orchards via the Expert System CROM." Dana, Daniela, Irina-Adriana Chiurciu, Valentina Voicu, Aurelia-Ioana Chereji, Ioan Chereji Jr, and Andreea-Roxana Firatoiu. (2022): 141-147., lucrare citată de 3 ori:	10/6*3	5		
			1.Ciobanu, Andi, Dragoș Mihai MEDELETE, Radu				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Lucian Pânzaru, and Mihai Cichi. "Fruit growing in the South-West Oltenia region in the national context (2016-2022)." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 3 (2024): 203.WOS:001390217300016				
			2. Pânzaru, Radu Lucian, Dragoș Mihai MEDELETE, and Diana Marina Sora. "Fruit consumption in Romania (2017-2019)." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 1 (2024): 725.WOS:001229070600075				
			3.Vlad, Ionela Mițuko, Ana Cornelia Butcaru, Mariana Burcea, Irina Chiurciu, Elena Toma, and Tudor Stanciu. "Assessing the apple sector in Romania and insights on the consumption." (2022): 795-806.WOS:000886426500088				
			"Applying the Expert System-CROM for the management of peach tree lands and orchards." Dana, Daniela, Irina-Adriana Chiurciu, Andreea-Roxana Firătoiu, Valentina Voicu, Elena Soare, and Aurelia-Ioana Chereji. (2021): 155-162, lucrare citată de 3 ori:				
			1.Zhao, Jin, Xiaoming Sun, Chunling Zhang, Jin Liu, and Junxia Huang. "Evaluation of Morphological Characteristics, Antioxidants, and Volatile Compounds of Selected New Yellow-fleshed Peach Cultivars." HortScience 60, no. 7 (2025): 1153-1160. WOS:001515697200002				
			2. Jidong, L.V., Liangliang, N.I.U., Liming, X.U., Xiaoqin, S.U.N., Lingyun, W.A.N.G., Hailong, R.O.N.G. and Ling, Z.O.U., 2024. A visual identification method of the growth posture of young peach fruits in orchards. Scientia Horticulturae, 335, p.113355.WOS:001249483000001		10/6*3	5	
			3. Cai, Tingyao, Luncheng You, Xue Yang, Shenglei Hao, Qi Shao, Haiyan Wang, Qingsong Zhang, Zhenling Cui, and Yongliang Chen. "Fertilization of peach for yield and quality, and optimization of nitrogen application rates in China: A meta-analysis." Scientia Horticulturae 313 (2023): 111917.WOS:000964583300001				
			"Prospects of the hops market in Romania through the prism of Common Agricultural Policy strategic plan 2023-2027 for Romania."Chiurciu, Irina-Adriana, Ana		10/5*1	2	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Maria MORNA, Aurelia-Ioana Chereji , Daniela Țuțui, and Andreea-Roxana Firățoiu. Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 1 (2024): 187, lucrare citată o dată:				
			Kubeš, Jan. "Changing geography of hop regions in the World 1990–2022." Journal of the american Society of Brewing chemiStS 83, no. 2 (2025): 238-247.WOS:001401600900001				
			"Agricultural and rural development in the context of a circular economy in the European Union and Francophonie states. Case study: Romania." Chereji, Aurelia-Ioana , Irina-Adriana Chiurciu, and Mihai Sebe. Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 2 (2024): 259, lucrare citată o dată:		10/3*1	3.33	
			Sîrbu, Cristiana. "Romania's common objectives for a sustainable future within the 2030 agenda. green transition to a circular economy." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 25, no. 2 (2025): 711.WOS:001578115200069				
			"Romanias position in the sheep and goat meat trade."Chiurciu, Irina-Adriana, Ion Certan, Daniel Nijloveanu, Aurelia Ioana Chereji , and Dan Marius Voicilaș. (2023): 125-131, lucrare citată o dată:				
			Umhang, Gérald, Vanessa Bastid, Laura Rinaldi, Paola Pepe, Elena Ciccone, Smaragda Sotiraki, Panagiota Ligda et al. "A panel of five microsatellites as an alternative to mitogenome sequencing for investigating the genetic diversity of Echinococcus granulosus sensu stricto from global to farm scale." Infection, Genetics and Evolution 137 (2026): 105868, WOS:001663381300002		10/4*1	2.50	
			"Overview of the rice market in Romania during 2007-2015."Chiurciu, Irina-Adriana, Elena Soare, Denisa-Florentina Burcea, and Aurelia-Ioana Chereji . (2017): 35-41, lucrare citată de 2 ori:				
			Popescu, Agatha, Irina Chirciu, Elena Soare, Paula Stoicea, and Adina Iorga. "Trends in average annual food consumption per inhabitant in Romania." (2022): 561-580.WOS:000886426500060		10/4*2	5	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Pânzaru, Radu Lucian, Marius Vladu, and Dragoș Mihai Medelele. "Considerations on the role of Romanian rice production and its influence on the commercial relationship of the product." (2019): 263-271. WOS:000470703800029				
			"Analysis of the support mechanism of the Pillar I and the results in the Romanian agricultural exploitations South-Muntenia region." Brinaru, Aurelia Ioana, and Ion Dona. (2016): 43-48., lucrare citată de 2 ori: 1. Ispas, Geta-Mirela, Claudiu-Ovidiu Ailioaei, Oana Coca, and Ștefan Gavril. "Study on the impact of agricultural policies on the economic efficiency of farms in Romania." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 25, no. 2 (2025): 385. WOS:001578115200039 2. Petre, Ionut Daniel. "ASPECTS REGARDING THE LIVING STANDARD OF THE RURAL POPULATION IN THE SOUTH MUNTENIA REGION OF DEVELOPMENT, ROMANIA." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 18, no. 2 (2018): 319.		10/2*2	10	
			"EU funds for the Romanian agriculture during 2007-2013. Study case measure 121-statistical data and practical implications." (2015): 37-43., Brinaru, Aurelia Ioana, and Ion Dona. lucrare citată o dată: Research on Community fallout in Romanian agriculture in the context of European Economic Integration Ungureanu, G; Bodescu, D; (...); Petrea, E 31st International-Business-Information-Management-Association Conference 2018, INNOVATION MANAGEMENT AND EDUCATION EXCELLENCE THROUGH VISION 2020, VOLS I -XI, pp.361-371, WOS:000444067200034		10/2*1	5	
			Analysis regarding the evolution of agrotourism pensions in Romania between 2010 and 2019, Conference Romanian Rural Tourism in International Context Present and prospects. Iasi 50 (2020). IA Chiurciu, E Soare, AI Chereji, E Cofas. lucrare citată de 6 ori în WoS: 1. ȘTEFAN, Petrică, and Vlad PANAIT-MIHAI. "The Potential of Cycling Tourism Development in Grădinari Commune, Giurgiu County, Romania: Economic and		10/4*6	15	



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Touristic Impacts of Establishing Cycling Routes." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 25, no. 2 (2025).				
			2. CREȚU, Romeo Cătălin, Silviu Ionuț BEIA, Ioan Iulian ALECU, and Petrică ȘTEFAN. "Comparative Analysis of Black Tourism in Romania and Worldwide." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 3 (2023).				
			3. CREȚU, Romeo Cătălin, Georgiana GURBAN, Ioan Iulian ALECU, Viorel Costin BANȚA, and Petrică ȘTEFAN. "ANALYSIS OF THE PERCEPTION OF CONSUMERS IN ROMANIA TOWARDS THE USE OF INSECTS AND ARTIFICIAL MEAT IN PUBLIC FOOD." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 3 (2024).				
			4. CREȚU, Romeo Cătălin, Ioan Iulian ALECU, Ionuț Silviu BEIA, Viorel Costin BANȚA, and Petrică ȘTEFAN. "RESEARCH ON THE IMPACT OF THE HOSTILITIES IN UKRAINE ON TOURISM IN THE DANUBE DELTA." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 2 (2024).				
			5. CREȚU, Romeo Cătălin, Georgiana GURBAN, Ioan Iulian ALECU, and Petrică ȘTEFAN. "Did the Rural Mountain Tourism in Romania Pass the Resilience and Sustainability Test During the COVID-19 Pandemic?." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 4 (2023).				
			6. CREȚU, Romeo Cătălin, Ioan Iulian ALECU, Dragoș RĂDUCAN, and Petrică ȘTEFAN. "RESEARCH ONTO THE IMPLEMENTATION OF THE ECOLOGICAL LABEL IN AGROTOURISM." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 24, no. 1 (2024).				
			Dana, Daniela, Irina-Adriana Chiurciu, Andreea-Roxana Firătoiu, Valentina Voicu, Elena Soare, and Aurelia-Ioana Chereji . "Applying the Expert System-CROM for the management of peach tree lands and orchards." (2021): 155-162, lucrare citată de 2 ori:		10/6*2	3.33	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			1. Cai, Tingyao, Luncheng You, Xue Yang, Shenglei Hao, Qi Shao, Haiyan Wang, Qingsong Zhang, Zhenling Cui, and Yongliang Chen. "Fertilization of peach for yield and quality, and optimization of nitrogen application rates in China: A meta-analysis." Scientia Horticulturae 313 (2023): 111917.				
			2. Jidong, L. V., N. I. U. Liangliang, X. U. Liming, S. U. N. Xiaoqin, W. A. N. G. Lingyun, R. O. N. G. Hailong, and Z. O. U. Ling. "A visual identification method of the growth posture of young peach fruits in orchards." Scientia Horticulturae 335 (2024): 113355.				
			"The Green Deal and The Common Agricultural Policy in The Context Of Post-Pandemic and Current Geopolitical Challenges." (2022)x, Proceedings of the 39th IBIMA Business Conference, Virtual, pp. 30-31. 2022.Mintaș, Olimpia Smaranda, Cristina Maria Maerescu, Irina-Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Daniela Țuțui, and Ioan Chereji, lucrare citată:		10/6*1	1.67	
			Toma, Elena, Paula Stoicea, Carina Dobre, and Adina Iorga. "The effect of eco-scheme support on romanian farms—a gini index decomposition by income source at farm level." Agriculture 13, no. 9 (2023): 1656.				
			"Rural development from policy to politics. National strategic plans and their potential impact on social structural transformations. Comparative overview. Case study Romania between the European and national context." Chereji, Aurelia-Ioana , Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui, Ioan Chereji Jr, and Irina-Adriana Chiurciu. Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 1 (2023): 103, citată de 3 ori :		10/5*1	2	
			Gherdan, Alina Emilia Maria, Ramona Vasilica Bacter, Cristina Maria Maerescu, Tiberiu Iancu, Ramona Ciolac, and Alexandra Ungureanu. "Sustainable tourism development in mountain regions: a case study of Peștera Village, Brasov County, applying the analytic hierarchy process." Sustainability 17, no. 4 (2025): 1452.WOS:001431804300001				
			Total 3.1			165	
		1.2. Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)		5/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări			
			Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania.Brata, A. M., Chereji, A. I.,		5/11*44	20	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Brata, V. D., Morna, A. A., Tirpe, O. P., Popa, A., ... & Muresan, I. C. (2022). International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(19), 12712, https://doi.org/10.3390/ijerph191912712, IF 4,614, https://www.mdpi.com/1660-4601/19/19/12712 (autor principal), WOS:000866792000001, lucrare citată de 44 de ori: 1. Golebiewska, Barbara, and Tomasz Pajewski. "Changes in the development trends of organic farming in the world." Annals of the Polish Association of Agricultural and Agribusiness Economists 27, no. 2 (2025). 2.Brata, Nugroho T., Rahayu Rahayu, Moh Mustofa, and Hengky Pramusinto. "Organic farming system innovation to improve the welfare of farmers in the highlands." Journal of Water and Land Development (2025): 47-52. 3.Hossain, Shaikh Tanveer, and Tonmoy Pandit. "Applications and commercialization of biopesticides in Bangladesh." FFTC Journal of Agricultural Policy. Special issue: Technology, Implementation, and Policy Review of Biofertilizers and Biopesticides in the Asian and Pacific Region 7 (2024): 22-31. 4.Raza, Amir, Shahzada Asif Ali, and Haroon Shahzad. "A review on potential for organic farming in Pakistan." Journal of Bioresource Management 11, no. 3 (2024): 16. 5. Mazur-Włodarczyk, Katarzyna, Agata Wódkowska, and Agnieszka Gruszecka-Kosowska. "Risk-indicative or sustainable consumption? Consumers' risk perception on conventional and organic food products in Poland." Geology, Geophysics and Environment 50, no. 1 (2024): 39-59. 6.Boukhedimi, Chems Eddine, Abderrahmane Batache, Nouredine Sahali, and Yacine Redjouani. "Exploring the awareness of organic food consumption in Algeria: a gender based-study." Management and Entrepreneurship: Trends of Development 2, no. 32 (2025): 177-186. 7. Magotra, Shanu, Shinar Athwal, Hardeep Kaur, Apurva Koul, Parul Narwal, Mudasir Ahmed Mir, Merve Özkul et al. "Recent trends in the organic food global				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			industry." Organic food production: innovation and sustainable practice (2024): 39-65.				
			8. Padel, Susanne, Zsófia Kunya, Nicolas Lampkin, Gerda Jonasz, and Szépkuthy Szépkuthy. "Analysis of barriers of conversion and recommendations for strengthening organic advisory services and capacity building. Deliverable D5. 2 of the OrganicTargets4EU project." (2025).				
			9. Kis, Gyöngyi Györéné, Dóra Drexler, Gabriella Soós, Andrea Lugasi, and Apolka Ujj. "Organic Food Consumption in Hungary–Factors Supporting Consumption Growth." European Countryside 15, no. 4 (2023): 579-597.				
			10.Onipko, V., V. Voropina, and O. Kalashnik. "Prospects for the use of growth regulators and biostimulants in medicinal plant production." Scientific Progress & Innovations 26, no. 3 (2023): 42-46.				
			12. Popa, Ramona Ovidia, Steliana Rodino, and Alina Butu. "Organic agriculture as a future strategy for sustainable farming." In Proceedings of the International Conference on Business Excellence, vol. 18, no. 1, pp. 1506-1517. Bucharest University of Economic Studies, 2024.				
			13.Bose, Jagadeesh Chandra, Neelam Prabha Negi, Sonia Sharma, Nazim Uddin, Melekşen Akin, Sadiye Peral Eydurán, Elena Bartkiene, and João Miguel Rocha. "Has COVID-19 affected consumer behaviors and expectations toward organic food?." In Organic food production: innovation and sustainable practice, pp. 81-96. CRC Press, 2024.				
			14.Sheng, Siyuan, Zihan Sun, Steven Ricke, and James Claus. "Comprehensive Quality Analysis of an Organic Alternative Curing Process in Boneless Ham Using Consumer Sensory Evaluation and Artificial Intelligence." (2026).				
			15. Ezhilvani, C. M., A. Jayakumar, and P. Mahesh. "Examining the Effect of COVID-19 on Consumer Health Perception and Decision-Making Towards Organic Foods." BIMTECH Business Perspectives (2023).				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			16.Kumar, Deepak, Aditya Bhooshan Srivastava, Prateek Kumar, and N. Manaswini. "Drivers of Consumer Behavior and Intention for the Purchase of Organic Products." In Organic Agribusiness and Management, pp. 319-341. Apple Academic Press, 2026.				
			17.Warden, Kylie Brooke. "Exploring Environmental and Geographic Influences of Phthalate Exposure in a Marine Sentinel Species, and Insights Into Human Exposure Risks." Master's thesis, College of Charleston, 2026.				
			18. Farhan, Mohd. "An investigation on the attitude of consumers towards organic food: a post-COVID-19 structural approach." International Journal of Green Economics 17, no. 4 (2023): 308-329.				
			19. Lupín, Beatriz, María Victoria Lacaze, Julieta A. Rodriguez, and Guillermina Mujica. "Consumo de alimentos orgánicos y su relación con los ODS. Un estudio para el Partido de General Pueyrredon." (2024): 285-303.				
			20.Palupi, Nadya Suci, Dian Novita Chandra, Judhiastuty Februhartanty, Helda Khusun, Nisrina Hanisa, and Dian Kusuma Dewi. "Nutrient-rich food index 9.3 score and food choice values among female online food delivery users during COVID-19 pandemic." World Nutrition Journal 7, no. i2 (2024): 65-77.				
			21.Mares, Corina A., and Diana E. Dumitraș Dumitraș. "Consumer acceptance of a new brand of Telemea cheese. A descriptive sensory analysis." (2023): 54-59.				
			22.Akter, Sharmin. "of Thesis: DRIVERS OF ORGANIC FOOD CONSUMPTION." Health 4 (2025): 0-891.				
			23.Akter, Sharmin. "Drivers of organic food consumption." Master's thesis, Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2025.				
			24.Verma, Aadit. "Urban Consumer Perspective On Sustainable Diamonds." Advances in Consumer Research 2, no. 6 (2025).				
			25.Hossain, Kazi Khalid, Onur Yagis, Mohammad				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Haseeb, Khurshid Khudoykulov, Wisnu Wibowo, and Miguel Angel Esquivias. "Environmental and Sustainability Indicators." 26.Mardiana, Nur Agustin, Adiguna SW Utama, Nur Aini Mahmudah, and Aditya W. Putra. "Consumer's Preference to Buy For Organic and Non Organic Processed Duck Meat In Blitar." Food Science and Technology 6, no. 2 (2023). 27. Thirakulwanich, Anuphat. "DRIVERS OF GREEN INNOVATION MANAGEMENT ADOPTION IN SMES: EVIDENCE FROM POLAND AND THAILAND." 28. Antony, Nittymol, and S. Saranya. "Persuasiveness Towards Organic Food Products Among Metropolitans." In AI and Business, and Innovation Research: Understanding the Potential and Risks of AI for Modern Enterprises, pp. 853-862. Cham: Springer Nature Switzerland, 2023. 29. Boukhedimi, Chems Eddine. "Does the nationality impact on the awareness toward the consumption of organic foods in developing countries?: insights from Turkiye and Algeria." Idealistic Journal of Advanced Research in Progressive Spectrums (IJARPS) eISSN–2583-6986 4, no. 07 (2025): 21-28. 30. López, Agustina del Valle. "Consumo de alimentos orgánicos en el Partido de General Pueyrredon: un enfoque bioeconómico." PhD diss., Universidad Nacional de Mar del Plata, 2025. 31. Srivastava, Aditya Bhooshan, Prateek Kumar, and N. Manaswini. "Export and Global Marketing of Organic Products." In Organic Agribusiness and Management, pp. 269-294. Apple Academic Press. 32. Devi, Himani, and Amit Kumar Uniyal. "Data Analysis of Social Media's Impact on Promotion of Organic Products." In Business Data Analytics: Second International Conference, ICBDA 2023, Dehradun, India, December 7–8, 2023, Proceedings, p. 263. Springer Nature, 2024. 33. Ćirić, Maja R., Dragan D. Ilić, Svetlana D. Ignjatijević, and Radivoj V. Prodanović. "Exploring				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			gender differences in perceiving organic products website quality: Insights from Serbia." Food and Feed Research 51, no. 1 (2024): 85-95.				
			34. Onіпko, Валентина Володимирівна, Віра Олексіївна Воропіна, and Оксана Петрівна Калашнік. "Перспективи використання в лікарському рослинництві регуляторів росту та біостимуляторів." (2023).				
			35. Jayamaha, Lalin. "Impact of E-Marketing Tools towards the Consumer Behavior during the COVID-19, With Special Reference to Organic Food Industry in Sri Lanka." With Special Reference to Organic Food Industry in Sri Lanka (December 20, 2022) (2022).				
			36. Onipko, V., V. Voropina, and O. Kalashnik. "Перспективи використання в лікарському рослинництві регуляторів росту та біостимуляторів." Scientific Progress & Innovations 26, no. 3 (2023): 42-46.				
			37. Andersson, Kim, and Klara Dandic. "Konsumenters uppfattningar som påverkar köpbeslut av lokalproducerad mat: En kvantitativ studie om konsumentuppfattningar kring skepticism, kvalitet, välbefinnande och betalningsvilja i Sverige och Kroatien." (2023).				
			38. HILALI, Doha, Abdelaziz TAHOUR, and Khalid SADIQI. "Adoption du CRM dans le contexte de l'enseignement supérieur: Revue de littérature." Revue Economie & Kapital 24 (2023).				
			39. Зуєв, Михайло Ігорович, and Ярослав Ярославович Пушак. "ПРАКТИКИ, ЯКІ МОЖУТЬ БУТИ ВИКОРИСТАНІ ДЛЯ РОЗРОБКИ ІННОВАЦІЙНИХ ЕКОСИСТЕМ." MANAGEMENT AND ENTREPRENEURSHIP: TRENDS OF DEVELOPMENT: 175.				
			40. Alvarez Bazo, Noelia Patricia, and Stefanny Mairim Reyes Condori. "Efecto del deseo y la actitud en la intención de compra de alimentos orgánicos en consumidores de Alemania." (2025).				
			41. Cramarenco, Romana Emilia, and Monica Ioana Burcă-Voicu. "CONSUMUL DE ALIMENTE				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			ECOLOGICE ÎN PERIOADA PANDEMIEI DE COVID-19. O ANALIZĂ BIBLIOMETRICĂ ȘI O RECENZIE SISTEMATICĂ A LITERATURII."				
			42. Espinosa, P. ESCUELA DE POSTGRADO EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS MAESTRÍA EN AGRONEGOCIOS SOSTENIBLES TESIS DE GRADO PREVIA A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE. 2023.				
			43. Cramarenco, Romana Emilia, Monica Ioana Burcă-Voicu, and Dan-Cristian Dabija. "Organic food consumption during the COVID-19 pandemic. A bibliometric analysis and systematic review." Amfiteatru Economic 25, no. 17 (2023): 1042-1063.				
			44. Luthra, Chhavi, Pankaj Deshwal, Shiksha Kushwah, and Samir Gokarn. "Exploring barriers towards green personal care products purchase: an integrated ISM-MICMAC approach." International Journal of Pharmaceutical and Healthcare Marketing 19, no. 3 (2025): 618-646.				
			Consumer behaviour regarding food waste in romania, rural versus urban, Aurelia-Ioana Chereji, Irina-Adriana Chiurciu, Anca Popa, Ioan Chereji, Adina-Magdalena Iorga, " Agronomy 13, no. 2 (2023): 571, lucrare citată de 11 ori;				
			1. Balan, Ioana Mihaela, Teodor Ioan Trasca, Ioan Brad, Nastasia Belc, Camelia Tulcan, Bogdan Petru Radoi, AE RINOVETS, and DI KIBA. "Approaches to limiting food loss and food waste." Transitioning to zero hunger (2023): 215-244.				
			2. Roxana, Martin Anamaria, Balan Ioana Mihaela, Brad Ioan, Gherman Remus, and Iancu Tiberiu. "Food waste in Romania comparative with the neighbouring countries." Agricultural Management/Lucrari Stiintifice Seria I, Management Agricol 25, no. 1 (2023): 102.		5/5*11	11	
			3. Akor, S. J., J. A. Adegbola, R. Q. Adegbola, S. Abdulazeez, and L. O. Sanni. "Culture, religion and conspicuous consumption-nexus triad fueling food waste in Nigeria." Social Issues 4, no. 1 (2026): 54-72.				
			4. Alfina Puspita Sari, Yunita, Dwidjono Hadi Darwanto, Dinda Amalia Gumay, Faadihilah Arga Ramadhani, and Pebri Adrianto Prasetya. "Rural vs Urban Household Approaches to Reduce Food Waste: A Comparative				



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Study." In E3S Web of Conferences, vol. 665, p. 03004. EDP Sciences, 2025.				
			5. Mihalcea, Liliana, and Maricica Stoica. "Recent Overview on Behalf Carotenoids Extraction from Food By-products." Current Perspectives in Agriculture and Food Science (2023): 15-38.				
			6. Schulte, Henning, Tadea Danuta Stelloh, Urte Schleyerbach, and Sabine Bornkessel. "Food upcycling focusing on." (2025).				
			7. Jürgens, Ulrich. "Food handling and food waste reduction: debates in rural regions of Germany." Rural Geographies in Transition: Rethinking sustainable futures of rural areas 11 (2024): 145.				
			8. Zacharatos, T., and P. Theodoridis. From Plate to Bin: Consumer Segments and Food Waste in Greece. Waste 2025, 3, 2. Age, 2024.				
			9. Jirgens, Ulrich. "Food handling and food waste reduction: debates in rural regions of."				
			10.Raluca Andreea, I. O. N., Georgiana Raluca LADARU, Ionut Laurentiu PETRE, and Carmen Lenuta TRICA. "COORDINATES OF FOOD WASTE."				
			11.ION, Raluca Andreea, Georgiana Raluca LADARU, Ionut Laurentiu PETRE, and Carmen Lenuta TRICA. "COORDINATES OF FOOD WASTE." Competitiveness of Agro-Food & Environmental Economy (2023): 7.				
			Gherdan, Alina Emilia Maria, Ramona Vasilica Bacter, Ramona Ciolac, Tiberiu Iancu, Cristina Maria Maurescu, Monica Angelica Dodu, Aurelia Ioana Chereji , Vasile Grigore Herman, Alexandra Ungureanu, and Denis Paul Bacter. "Sustainable agritourism development in Romania's north-west mountain region: A TOPSIS-based evaluation of strategic priorities." Agriculture 15, no. 6 (2025): 601., FI 3,6, lucrare citată de 13 ori:		5/10*13	6.50	
			1.Kasiyanchuk, Dmytro, Yaroslava Atamaniuk, Mykola Deputat, Svitlana Gavdey, and Pavlo Horishevskyi. "From suitability to vulnerability: A GIS-based framework for assessing environmental sensitivity of mountain tourism landscapes in the Ukrainian				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Carpathians." Journal of the Bulgarian Geographical Society 54 (2026): 59-92.				
			2. Van Tuyen, Vo. "Prioritizing Tourism Development Strategy Through SWOT-AHP-TOPSIS Integration." International Journal of the Analytic Hierarchy Process 18, no. 1 (2026).				
			3. Erwin, Erwin, Abd Rahim, I. Made Jyotisa Adi Dwipatn, and Putu Ananda Devi Nugraha. "Revitalizing Village-Owned Enterprises (Bumdes) Through BUMDES Management Training for Sustainable Tourism Development: A Case Study of Rinding Allo Village, Rongkong District." Society: Jurnal Pengabdian Masyarakat 4, no. 5 (2025): 814-824.				
			4. Vukoičić, Danijela, Dragan Petrović, Ljiljana Mihajlović, Dušan Kićović, and Dušan Ristić. "Sustainable Tourism Valorization of Lakes in Serbia Using the Fuzzy TOPSIS Method." Limnological Review 26, no. 3 (2026): 40.				
			5. Parwati, Komang Shanty Muni, Komang Wirawan, and Firlie Lanovia Amir. "Agroecotourism development as a strategy for rural agribusiness growth." Berajah Journal 6, no. 4 (2026): 1815-1832.				
			6. Gordan, Marius-Ionuț, Tiberiu Iancu, Tabita Adamov, Elena Peț, and Ioana Anda Milin. "A comparative analysis of agritourism development in Romania's west and north-west regions: trends, challenges, and opportunities." (2025): 85-91.				
			7. Chende, Dragos-Ciprian, Sebastian Moisa, Anka Pascariu, Marius Gordan, and Loana Anda Milin. "Rural tourism—a support for the sustainable development of mountain rural areas." International Multidisciplinary Scientific GeoConference: SGEM 5, no. 1 (2025): 477-485.				
			8. Nistor, Bianca, Iulia Szabo, Alina Emilia Maria Gherdan, Monica Berce, and Tibor Zsolt Czirjak. "Economic development in mountain areas through specific activities-case study Peștera locality, Brașov county." (2025): 159-163.				
			9. Chirila, Rebeca Claudia, Ramona Vasilica Bacter, Denis Paul Bacter, and Iulia Cristina Mureșan.				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			"Integrated strategies for the economic development of the rural mountain area of Bihor county." (2025): 52-56. 10.DRĂGAN, MAGDALENA, and GABRIELA MUNTEANU. "Accommodation infrastructure and resort development in Northern Transylvania, Romania." 11. Cuc, Melisa, Natalia Cuc, Arina Vid, Anca Monica Brata, and Ramona Vasilica Bacter. "Logo, brand and brand of a company with activity in tourism and public food." (2025): 62-65. 12.GHERDAN, Alina Emilia Maria, and Mirela Salvia CASAU-CRAINIC. "The role of recreational activities and group animation in stimulating local tourism: A case study in Bihor county." 13. Takwim, Supriadi, Moh Faqih Abdilla A. Bukusu, and Abdul Ghani Akhmad. "Tourism Development In Tiga Pulau Village, Walea Islands District, Tojo Una-Una Regency." Planning and Development for Sustainability 1, no. 2 (2025): 60-70.				
			Firatoiu, Andreea-Roxana, Irina-Adriana Chiurciu, Liviu Marcuta, Aurelia-Ioana Chereji, Elena Soare, Valentina Voicu, and Alina Marcuta. "Study on the production and marketing of pineapples worldwide." Proceedings of the 37th International Business Information Management Association (IBIMA), Cordoba, Spain (2021): 1-2., lucrare citată de 13 ori: 1. Rhamya, S. K., P. Irene Vethamoni, G. Ashokkumar, M. Anand, and G. Amuthaselvi. "Reimagining Food Waste: The Potential of Fruits and Vegetables as Animal Feed–A Review." Annals of Animal Science 26, no. 3 (2026): 677-693. 2. Msuya, Neema, Mataba Angelina Lucas, and Zainab Katima. "Production of biofertilizer from fruit and garden waste." Tanzania Journal of Engineering and Technology 43, no. 1 (2024): 158-168. 3. Boakye, Kwaku, Iddrisu Salifu, Hayford Danso, and Yu-Feng Lee. "Comparative analysis of the profitability of major value-added activities along the pineapple value chain in Ghana." International Journal of Business Administration 15, no. 3 (2024): 78-98.	5/7*13	9.29		



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			4. Odur, James, Onyekwere Ojike, and Joel Nwaeze Nwakaire. "High-Performance Pineapple Leaf Briquettes Using Cassava Starch and Okra Mucilage Binders: Combustion, Fuel Quality, and Mechanical Characterization." (2026).				
			5. Azhari, Muhammad Firdaus, and Hatijah Basri. "Physicochemical Properties Analysis of Three Indexes Pineapple Core Extract Variety MD2 and Morris." Enhanced Knowledge in Sciences and Technology 5, no. 2 (2025): 404-410.				
			6. Luon, Nguyen Tan, Bao Phan Le, Phong Mai Thanh, Thang Le Van, Kien Le Anh, and Phung Le Thi Kim. "Enhanced flame resistance of cellulose aerogel by ammonium polyphosphate for heat insulation." Journal of Military Science and Technology VITTEP (2022): 15-22.				
			7. Kasyupa, Isaka, and Bahati Ilembo. "Unfolding Factors Influencing Pineapple Production: Empirical Evidence from Bagamoyo in Tanzania." Oradea Journal of Business and Economics 10, no. 1.				
			8. Calabrò, Serena. "The Chemical Characteristics and In Vitro Degradability of Pineapple By-Products as Potential Feed for Ruminants." Animals.				
			9. Santoyo-Cortés, Vinicio Horacio, Luis Daniel Uriza Cadenas, Juan Antonio Leos Rodríguez, and Manrubbio Muñoz Rodríguez. "Transformación tecnológica y diferenciación de las Unidades de Producción de piña en México." Revista de Geografía Agrícola 71 (2023): 1-28.				
			10. LEE, ADRIANA CONNIE. "FBSB 2022 19." PhD diss., School of Graduate Studies, Universiti Putra Malaysia, 2022.				
			11. Sackey, Augustine Junior. "Effect of Steam Explosion Pretreatment on the Pyrolysis Properties of Pineapple (Ananas Comosus) Crown Waste." PhD diss., WASCAL, 2023.				
			12. Yudea, Andika, Diana Beatris, Yudi Pungan, and Harin Tiawon. "Examining the Influences on pineapple growers' profits in Basarang District's Batu Nindan Village." Journal Magister Ilmu Ekonomi Universtas Palangka Raya: GROWTH 10, no. 1 (2024): 18-29.				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			13. Riveros Pérez, Juan Sebastián. "Solución al problema de programación de aplicaciones agrícolas sujeto a las restricciones de un proceso de plantación, cuidado y cosecha de piña, ajustando un modelo bi-objetivo de planeación de producción." (2022).				
			Chiurciu, I. A., A. I. Chereji, E. Soare, and I, Jr Chereji. "Study on the evolution of agriculture in the North-West Development Region." (2018): 9-16., lucrare citată de 7 ori: 1. Roman, Roxana Maria, Florin Borodan, and Radu Petru Brejea. "Red clover-analysis on the yield and quality of feed." (2024): 197-199. 2. Roman, Roxana Maria, Radu Petru Brejea, and Nicu Cornel Sabau. "Research on the effects of drought on red clover in Bihor County." (2024): 13-16. 3. Maerescu, Cristina Maria, Monica Angelica Dodu, and Florin Constantin Popa. "Study on the evolution of the sheep herds in the Miersigului Plain." (2022): 193-198. 4. Balla, Géza, Tekla Amália Lunka, Zsolt Szekely-Varga, Csaba Moldován, and Endre Kentelky. "Comparative examination between traditional and worldwide-known red wine grapes and vines based on their qualitative and quantitative characteristics." Acta Universitatis Sapientiae, Agriculture and Environment 14, no. 1 (2022): 85-94. 5. Balla, Géza, Tekla Amália Lunka, Zsolt Szekely-Varga, Csaba Moldován, and Endre Kentelky. "Comparative examination between traditional and worldwide-known red wine grapes and vines based on their qualitative and quantitative characteristics." Acta Universitatis Sapientiae, Agriculture and Environment 14, no. 1 (2022): 85-94. 6. Dracea, Lacramioara Alina. "Assessing the Current Situation of the Grape Market in Romania." Ovidius University Annals, Series Economic Sciences 21, no. 2 (2021): 255. 7. Irina-Adriana, Chiurciu. "STUDY ON THE PRODUCTION AND MARKETING OF APPLES IN BIHOR COUNTY." Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii în				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Industria Alimentara 18, no. Part A (2019): 14.				
			Chiurciu, Irina-Adriana, Daniela Dana, Aurelia-Ioana Chereji , Ioan Chereji Jr, Valentina Voicu, and Andreea-Roxana Firățoiu. "Research on soil and nutrient losses through liquid runoff, in order to mitigate the climate risks to which Romania is exposed, in the context of CAP." Earth 3, no. 2 (2022): 639-651, lucrare citată de 7 ori :				
			1. Hartati, Tri Mulya, Bambang Hendro Sunarminto, Sri Nuryani Hidayah Utami, Benito Heru Purwanto, Makruf Nurudin, and Krishna Aji. "Distribution of soil morphology and physicochemical properties to assess the evaluation of soil fertility status using soil fertility capability classification in North Galela, Indonesia." Journal of Degraded & Mining Lands Management 10, no. 3 (2023): 4405.				
			2. Dana, Daniela, Irina Adriana Chiurciu, Valentina Voicu, Ioan Chereji Jr, and Andreea Roxana Firățiuo. "Morphological and micromorphological characterization of the Vertic Luvisol from ARDS Albota Pitesti." (2023): 32-37.				
			3. Chiurciu IA, Daniela DA, Voicu V. Characterization of the Chromic Luvisols profile from SC Agrotehnic SRL, Paulesti, Prahova. " Annals of the University of Craiova-Agriculture Montanology Cadastre Series". 2023;53(1):340-4.		5/6*7	5.83	
			4. Dana, Daniela, Ioan Grigore, and Alexandra Mihaela Vasiliu. "The favorability of the lands on the territory of SC Agrotehnic SRL Paulesti." (2023): 90-95.				
			5. VECERDEA, Petronela-Bianca PAVEL, Ioana Maria Arcaș, and Ion Barbu. "Agrochemical soil monitoring in a mixed orchard: Baseline-to-five-year change and implications for fertility management." " Annals of the University of Craiova-Agriculture Montanology Cadastre Series" 55, no. 1 (2025): 425-432.				
			6. DUMITRIU, Simona, Elena STAVARACHE, Ana-Maria DUDĂU, Victoria MOCANU, Roxana-Patricia IONAȘCU, Cristian-Sorin GAVRILĂ, Călin SĂLCENAU, and Mihai STAVARACHE. "Soil and nutrient losses limitation on slope lands, with the help of bromus inermis leyss. Species." " Annals of the University of Craiova-Agriculture Montanology Cadastre				



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Series" 55, no. 1 (2025): 267-272.				
			7. Dana, Daniela, Irina Andreea Postelnicu, Maia Madalina Bizna, Ana Maria Calin, and Carmen Ionela Cekan. "The favorability of the lands on the territory of INCDA Fundulea Calarasi." (2024): 52-57.				
			Chereji, Aurelia Ioana , Cristina Maria Maerescu, Ioan Chereji, Irina Adriana Chiurciu, Daniela ȚUȚUI, and Daniela Dana. "Digital transformation in the agricultural field in the context of the new cap 2023-2027. Developments and perspectives." Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii în Industria Alimentara 21, no. Part B (2022): 41, lucrare citată de 5 ori:				
			1. Singh, Bipin Kumar, Asma Shakeel, Sheetanshu Gupta, and Shantonu Paul. "Digital agriculture: Integrating IoT and AI for sustainable food production." In Agriculture 4.0, pp. 22-44. CRC Press, 2024.				
			2. Ionitescu, Sorin, Agatha POPESCU, Nicoleta-Luminita Gudanescu, and Anca CRISTEA. "Digitalization and agriculture-impact on human resources in the European Union and Romania." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 3 (2023): 361.		5/6*5	4.17	
			3. Dana, Daniela, Irina Adriana Chiurciu, Valentina Voicu, Ioan Chereji Jr, and Andreea Roxana Firățiuo. "Morphological and micromorphological characterization of the Vertic Luvisol from ARDS Albota Pitesti." (2023): 32-37.				
			4. Dana, Daniela, Ioan Grigore, and Alexandra Mihaela Vasiliu. "The favorability of the lands on the territory of SC Agrotehnic SRL Paulesti." (2023): 90-95.				
			5. Dana, Daniela, Tudor Mihai, Tore Krogstad, Ana Maria Calin, Maria Valentina Cristiana Dumitra, and Maria Tereza Fieraru. "Characterization of the stagnant albic luvisol from the Preajba-Gorj experimental center." (2025): 75-79.				
			Maerescu, C. M., D. Țuțui, and Aurelia-Ioana Chereji . "Evolutions and perspectives concerning the production and consumption of sheep meat in Romania. From a declining industry to a rising star." (2018): 87-94, lucrare		5/3*4	6.67	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			citată de 4 ori:				
			1. Soare, Elena, Paula Stoicea, Carina-Andreea Dobre, Adina Magdalena Iorga, Aurelia-Vasilica Bălan, and Irina-Adriana Chiurciu. "Prospects for European Union's meat production in the context of current consumption challenges." Prospects 23, no. 4 (2023).				
			2. Chiurciu, Irina-Adriana, Iuliana Zaharia, Gina Fîntîneru, Toma Adrian Dinu, and Elena Soare. "Sheep and goat breeding in Romania-between tradition and consumption." Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development 23, no. 2 (2023): 135.				
			3. Chiurciu, Irina-Adriana, and Elena Cofas. "Technical-economic analysis of sheep and goat herds in Romania." In Agrarian Economy and Rural Development-Realities and Perspectives for Romania. International Symposium. 11th Edition, pp. 110-117. Bucharest: The Research Institute for Agricultural Economy and Rural Development (ICEADR), 2020.				
			4. Petru, Brejea Radu, Chereji Ioan, and Popa Florin Constantin. "The influence of the application of different fertilization methods on the productivity of the meadows in the Miersigului plain." (2022): 69-74.				
			Dana, Daniela, Irina-Adriana Chiurciu, Andreea-Roxana Firătoiu, Valentina Voicu, Elena Soare, and Aurelia-Ioana Chereji . "Applying the Expert System-CROM for the management of peach tree lands and orchards." (2021): 155-162, lucrare citată de 2 ori:				
			1.Ciobanu Banța, A. "National rural development programmes during the transition period. Financing the fruit-growing sector (2021-2022)." JOURNAL of Horticulture, Forestry and Biotechnology 25, no. 3 (2021): 26-30.		5/6*3	2.50	
			2. Ancuța, Marin, and Voicilă Daniela Nicoleta. "Evoluția dinamicii sectorului de fructe din România, în perioada."				
			3. Marin, A., and D. N. Voicilă. "The evolution of the dynamics of the fruit sector in Romania, in the period 2013–2022." Fruit Grow. Res 40 (2024): 90-98.				
			Chiurciu, Irina-Adriana, Ion Certan, Daniel Nijloveanu,		5/5*3	3	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Aurelia Ioana Chereji, and Dan Marius Voicilaș. "Romanias position in the sheep and goat meat trade." (2023): 125-131, lucrare citată de 3 ori: 1.Liptac, Adrian Petre, Mihaela Pila, and Silvius Stanciu. "The Small ruminant sector in Romania: developments, challenges, and market concentration." Economics and Applied Informatics 31, no. 1 (2025): 91-97. 2. Liptac, Adrian Petre, and Silvius Stanciu. "The Sheep and Goat Sector in Romania: Economic Perspectives and Development Directions." Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle: I, Economics & Applied Informatics 30, no. 3 (2024): 484 3 STOICA, Ilinca-Valentina, Lucian DAVID, Marina VÎRGHILEANU, and Daniela ZAMFIR. "Spatio-temporal dynamics of transhumant and pendular pastoralism in Romania." in Mountain Transhumance: 250.				
			Cuc, Natalia, Mihaela Magdalena Dan, Ligia Lorena Satmari, and Aurelia Ioana Chereji. "Access analysis of submeasure 6.1 young farmer installation related toNRDP 2014-2020. Case study-montana area, bihor county." Lucrări Științifice Management Agricol 24, no. 3 (2023): 316. Chiurciu, Irina, and Mihai Văruțoiu. "European funding within sub-measure 6.1. case study applied in Hunedoara county, Romania." (2023): 147-152.		5/4*1	1.25	
			Dana, Daniela, Irina-Adriana Chiurciu, Andreea Firatoiu, Valentina Voicu, Aurelia-Ioana Chereji, Elena Soare, and Ioan Chereji Jr. "Management of mineral fertilisation in relation to wheat contamination with Fusarium graminearum." (2021): 25-32. lucrare citată de 3 ori: 1. Dana, Daniela, Irina Adriana Chiurciu, Valentina Voicu, Ioan Chereji Jr, and Andreea Roxana Firățiuo. "Morphological and micromorphological characterization of the Vertic Luvosol from ARDS Albota Pitesti." (2023): 32-37. 2. Dana, Daniela, Ioan Grigore, and Alexandra Mihaela Vasiliu. "The favorability of the lands on the territory of SC Agrotehnic SRL Paulesti." (2023): 90-95. 3. Dana, Daniela, Irina Andreea Postelnicu, Maia		5/7*3	2.14	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului									
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)		
crt.					(kpi)				
0	1	2	3	4	5	6			
			Madalina Bizna, Ana Maria Calin, and Carmen Ionela Cecan. "The favorability of the lands on the territory of INCDA Fundulea Calarasi." (2024): 52-57.						
			Study on the evolution of number of tourists in bihor county during 2011-2015, Chereji Ioan JR, and Țuțui Daniela Chereji Aurelia Ioana ,Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimntară Vol." XV/A (2016): 9-16, lucrare citată de 2 ori:		5/3*2	3.33			
			1.Ghergheleş, Carmen Georgeta, and Daniela Camelia Marele. "Comparative study for rural tourism in Padurea Craiului area June-July 2019 compared to the same period 2020." Agricultural Management/Lucrari Stiintifice Seria I, Management Agricol 22, no. 2 (2020).						
			2. Ghergheles, Carmen Georgeta, Viktoria Koszta, and Daniela Camelia Marele. "The importance of promoting and preserving traditions in the area of Câmpia Ierului." (2020): 23-29. Vol. 52 No. 1 (2022): Annals of the University of Craiova - Agriculture, Montanology, Cadastre Series						
			How to develop a Sustainable Tourism. Case Study: The use of bioeconomy, Chereji, Aurelia Ioana , Linda Emilia Sebestien, Ciprian-Petrică Țarău, Alexandra-Natalia Ignat.		5/4*1	1.25			
			Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii în Industria Alimentara 21 (2022), lucrare citată :						
			Firătoiu, Andreea Roxana, Liviu Mărcuță, Elena Soare, and Irina-Adriana Chiurciu. "The contribution of tourism to the development of the rural area in Ilfov county. Case study for Buftea area." In International Scientific Conference “Sustainable Agriculture and Rural Development IV Proceedings, pp. 441-452. 2024.						
			Total 3.2					85.68	
			3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1 intenăționale		20	-	
					Agricultural and rural development in the context of a circular economy. Impact and opportunities for Romania, 26-27 Octombrie 2023		20		
					The 14 International Conference The Future of Europe, Bucharest University of Economic Studies				
					Total 3.3.1		20		



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
				3.3.2 naționale	5	-	
				„Politica Agricolă Comună – oportunități și provocări pentru România în contextul noului Cadru Financiar Multianual”, 14 mai 2026		5	
				Propunerea Comisiei Europene pentru viitorul CFM și impactul asupra agriculturii și dezvoltării rurale în România. De la cooperare loială la uniformizare? Eveniment în format online organizat de către Institutul European din România, 17 septembrie 2025		5	
				Provocările agriculturii românești în contextul strategiei UE ” De la fermă la consumator” și a noii politici agricole -PAC - Schimbul de generații în agricultura din România Eveniment în format online organizat de către Institutul European din România, 9 martie 2022		5	
				Trecerea la o agricultură sustenabilă, care nu se limitează la gestionarea deșeurilor, eveniment online organizat de către Institutul European din România, 16 decembrie 2021		5	
				Total 3.3.2		20	
				3.4.1 ISI	15		
				Romanian Journal of European Affairs (from january 2022)		15	
				Total 3.4.1		15	
				3.4.2 BDI	10	-	
			Multidisciplinary Confernce on Sustainable Development, Section Management of Sustainable Rural development 21-22 mai 2026	membru comitet științific		10	
			Multidisciplinary Confernce on Sustainable Development, Section Management of Sustainable Rural development 21-22 mai 2026	membru comitet organizare,		10	
			Multidisciplinary Confernce on Sustainable Development, Section	membru comitet științific		10	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			Management of Sustainable Rural development 15-16 mai 2025				
			Muldisciplinary Confernce on Sustainable Development, Section Management of Sustainable Rural development 15-16 mai 2025	membru comitet organizare,		10	
			Muldisciplinary Confernce on Sustainable Development, Section Management of Sustainable Rural development 30-31 mai 2024	membru comitet organizare		10	
			The 17th International Scientific Symposium "Young people and Multidiciplinary Research in Applied Life Sciences", Section Management of Sustainable Rural Development,13---14 noiembrie 2025	membru comitet științific		10	
			The 17th International Scientific Symposium "Young people and Multidiciplinary Research in Applied Life Sciences", Section Management of Sustainable Rural Development,13---14 noiembrie 2025	membru comitet organizare		10	
			The 16th International Scientific Symposium "Young people and Multidiciplinary Research in Applied Life Sciences", Section Management of Sustainable Rural Development, 21-22 noiembrie 2024	membru comitet organizare		10	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1.Structura activității candidatului								
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)	
crt.					(kpi)			
0	1	2	3	4	5	6		
			The 15th International Scientific Symposium ”Young people and Multidiciplinary Research in Applied Life Sciences”, Section Management of Sustainable Rural Development, 16-17 noiembrie 2023	membru comitet de organizare		10		
			International Student Symposium Challenges and solutions for development sustainability of the rural space - 3rd edition, 12 Aprilie 2024	membru comitet de organizare		10		
			International Student Symposium "Sustainability In The Romanian Rural Environment" 4th edition April 11, 2025	membru comitet de organizare		10		
			International Scientific Symposium dedicated to Student Researchers, “The Sustainable Rural Future: Between Tradition, Digitalization and Artificial Intelligence” 5th Edition, 24 april 2026	membru comitet de organizare		10		
			International Symposium ”Sustainable Development: Challenges and Opportunities” 7-8 Noiembrie, 2025	membru comitet de organizare		10		
			International Symposium ”Sustainable Development: Challenges and Opportunities” 7-8 Noiembrie, 2025	membru comitet științific		10		
			Total 3.4				140	
			3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5	-			
			3.5.1ISI	10	-			
		3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale	Agriculture, MDPI, (oct 2025)				10	
			Agriculture MDPI (nov 2025)				10	
			Land MDPI (dec.2025)				10	
			Sustainability MDPI (IAN. 2026)				10	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
		(punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singură dată/an, indiferent de numărul recenziilor)	Sustainability MDPI (febr. 2026))			10	
			Land MDPI (martie 2026)			10	
			Land MDPI (mai 2026)			10	
			Forests MDPI (iulie 2026)			10	
			27th IBIMA International Conference 4-5 May 2016, Milan, Italy			10	
			28th IBIMA International Conference 9-10 November 2016 Seville, Spain			10	
			29th IBIMA Conference: Vienna, Austria 3-4 May 2017			10	
			30th IBIMA Conference: Madrid, Spain 8-9 November 2017			10	
			31st IBIMA Conference: 25-26 April 2018, Milan, Italy			10	
			32nd IBIMA Conference: 15-16 November 2018, Seville, Spain			10	
			33rd IBIMA Conference: 10-11 April, 2019, Granada, Spain			10	
			34 th IBIMA Conference, Madrid, 13-14 November 2019			10	
			36 TH IBIMA International Conference Granada, Spania, 4-5 Noiembrie 2020: 35 TH IBIMA International Conference Seville, Spania, 1-2 Aprilie 2020:			10	
			Total 3.5.1			170	
			3.5.2 BDI		5	-	
			Lucrări științifice Mmanagement Agricol (2023 -prezent, 2 numere anual -6 numere ale revistei)			30	
			42 th IBIMA International Conference, 14-16 November 2023 Seville, Spain , ISSN: 2767-9640			5	
			40 th IBIMA International Conference, 29-30 November 2022 Seville, Spain ISBN: 979-8-9867719-0-8 - Certificate of excellence			5	
			38 TH IBIMA International Conference, 23-24 November 2021 Seville, Spain, ISBN: 978-0-9998551-7-1 ISSN: 2767-9640			5	
			International Journal of Agriultural Economics (IJAE)			5	
			Horizon Resaerch Publishing Corporatioan, USA, apr 2022			5	
			Assian Journal of Economies, Business and Accounting (martie 2022)			5	
			Assian journal of Economies, Business and Accounting (mai 2022)			5	
			Journal of Experimental Agriculture International (Augst 2022)			5	
			Journal of Scientific Research and Reports (oct. 2022)			5	
			International Journal of Environment and Climate Change (12 oct 2022)			5	
			International Journal of Plant & Soil Science			5	
			Asian Plant Research Journal			5	
			Total 3.5.2			90	
	3.6 Referent în comisii de doctorat		3.6.1 intenționale		10 x nr. comisii		
			3.6.2 naționale		5 x nr. comisii		
			Cercetări privind influența unor factori determinanți în dezvoltarea economică non-agrară a spațiului rural -		5 *		



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
			sezonalitatea și tarificarea în turismul rural și agroturism, autor GORDAN Marius - Ionuț, Universitatea de Științele Vieții "Regele Mihai I", din Timișoara	1			
			Analiza implementării PNDR 2014-2020 în Regiunea de Vest și propuneri de îmbunătățire a implementării măsurilor în următorul exercițiu financiar, autor COLF I. Ioana Andreea, Universitatea de Științele Vieții "Regele Mihai I", din Timișoara	5 *	5		
			Membru în 2 Comisii îndrumare doctoranzi (Universitatea din Oradea, Universitatea București)	5 *	10		
			Total 3.6		20		
		3.6 Premii		Academia Română	30	-	
				ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15	-	
				Premii internaționale	10	-	
				Premii naționale în domeniu	5	-	
			UEFISCDI PN-IV-P2-2.3- PRECISI-2023- 73359, UEFISCDI, Premiarea rezultatelor cercetării - articole Web of Science			5	
			UEFISCDI PN-IV-P2-2.3-PRECISI-2023-80409 - UEFISCDI, Premiarea rezultatelor cercetării - articole Web of Science			5	
			Total 3.6			10	
		3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1 Academia Română		100	-	
			3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură		30	-	
			3.7.3 Conducere asociații profesionale	internaționale	30	-	
				naționale	10	-	
				internaționale	5	-	
			3.7.4 Asociații profesionale	membru ESSC (European Society for Soil Conservation)		5	
				naționale	2	-	
				membru ANEVAR (Asociația Națională a Evaluatorilor din România)		2	
				Asociația One Health Academician Nicolea Manolescu Strunga, România		2	
			Total 3.7.4			9	
			3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	conducere	15		
				membru	10	-	
				Consiliul Facultății de Protecția		10	



STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
				Mediului			
				Corpul Auditorilor Interni ai Universității din Oradea		10	
				Comisia de Îndrumare și Integritate Academică, Școala Doctorală de Științe Inginerești, Universitatea din Oradea		10	
				Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității în cadrul Facultății de Protecția Mediului		10	
				total 3.7.5		40	
					TOTAL A3	784.68	
					TOTAL	1.951.08	

NOTE

(1) Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WoS (Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul; pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science - THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOSDerwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2) La articolele ISI și BDI în extenso pentru autor principal prim autor/autor principal/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/edilie. Calitatea de coordonator (ultim autor) se referă doar la conducătorul de doctorat. Pentru Profesor/csl I lucrări ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalată cu un brevet indexat WOS-Derwent/soi, doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3) Pentru contractele de consultanță trebuie să existe dovada încheierii sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare

(4) Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA,

(5) Autocitările sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit (A: Ar + Az + Ao)

$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: kpi- indice specific domeniului (i = 1, 2 și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1).

Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.



3. Condiții minimale (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categoria		
	Domeniul de activitate	Profesor universitar	Realizat
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 100 puncte	212,76
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 260 puncte	953,63
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minim 60 puncte	784,67
TOTAL		Minim 420 puncte	1.951,08

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 04.08.2026

Candidat Chereji Aurelia Ioana

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

